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VILNIAUS KRAŠTO
Lietuvos skundas Tauty Sąjungai. Amerikos lietuvių laikraščiai pasitarnauja lenkų propagandai. Naujos Anglijos tvano tragedija. Lakūnas užsimušė. Francijos 
ir Amerikos santaika. Paliauky diena. Meksikos revoliucija. Karo paskola. Politinės pleikes. Naujas kalendorius. M. J. O’Hara išrinktas Worcesterio majoru

Įdomu pažymėt, kuomet

PAŽYMĖTINI ĮVYKIAI sisako. Ištremtieji šiuo me- 
—---- tu yra musų pusėj, Užulių

Tuo metu kai visa Lietuva kaime, prie pat demarkaci- 
giliu budėsiu ir gedulu mi- jos linijos.
nėjo Vilniaus pagrobimo su
kaktuves, Varšuvos krank- išsiųsti kunigai pasiuntė. Vil- 
liai su Pilsudskiu priešaky 
tarėsi Vilniuje del priemo
nių tolimesniems lietuvių 
persekiojimams Vilniaus 
krašte. Apie pasitarimų 
smulkmenas lenkų spaudai 
nebuvo duota jokių vyriau
sybės pareiškimų, tad ir a- 
pie tų priemonių pobūdį, 
sunku buvo bet kas spėliot.
Tačiau “Kurjer Warszaws- 
ki” vis tik sužinojo, kad pa
sitarimuos buvo nutarta dar 
labiau. suvaržyt lietuvių 
švietimą, visiškai užkertant 
kelią lietuviams mokyto
jams mokyt - lietuviškose 
mokyklose, “atkreipt dėme
sį” į lietuvių pilietybę.ir pa
gali aus griežčiau _ prižiūrėt 
lietuvių mokinių bendrabu- ( 
čius ir prieglaudas, kad į jas. bendrabučius bei našlaičių 
girdi, neprasiskverbtu vaikų prieglaudas, kurios jau ne 
iš Kauno lietuvybės Vilniaus 
krašte skleist. Laikraščio 
pranešimu iš dalies lenku 
vyriausybė jau patvirtino 
tai veiksmais.

Spalių 14 d. iš Vilniaus 
krašto nepriklausomon Lie
tuvon ištremta dvylika as
menų, kaip neva neturinčių 
Lenkijos pilietybės. Ištrem
tųjų tarpe yra kun. J. Kar
velis, Valkininkų klebonas, 
kun. Dvaranauskas, 64 metu 
senelis, kunigavęs Seinuose, 
kun. Vencius, Punsko vika
ras, kun. Raštutis, Vilniaus 
mokytojų seminarijos profe
sorius, A. Mažeikienė, Julius 
ir Stasys Ponganiai ir kiti.

Į demarkacijos liniją da
lykui ištirt sekmadienį buvo 
nuvykę iš Kauno užsienių 
reikalų ministerijos direkto
rius p.. Jonynas, Švento Tė
vo atstovo Lietuvai pava
duotojas kun. Faidutti ir 
Vilniui vaduot sąjungos pir
mininkas prof. M. Biržiška. 
Pasikalbėjime su ištremtai
siais buvo nustatyta, kad vi
si jie, išskyrus Baibokaitę 
(tarnaitę), apsigyvenusią 
Vilniaus krašte 1921 m., gy
veno okupuotoj Lietuvoj dar 
prieš karą arba apsigyveno 1 
karo metu, ir todėl einant 
Lenkijos sutartimi su di
džiosiomis valstybėmis del 
mažumu, yra Lenkiios pilie
čiai. Visi jie pareiškė noro 
grįžt į savo gyvenamas vie-p 
tas, kur kai kurie turi ne- ninkus tik del keršto už 
judomo turto, ir kasdien rei-. tariamuosius lenkų perse- 
kalanja iš lenkų pasienio po-1 klojimus Lietuvoje, 
licijos praleisti juos atgal į; Kadangi persekiojimai dar 
Vilniaus kraštą, tačiau ši at- I nepasibaigė ir kadangi ne

niaus Trakų Storastai (ap
skrities viršininkui) protes
tą prieš jų ištrėmimą, pažy
mėdami, kad tai yra’prie
šinga lenkų sutarčiai su 
Šventuoju sostu, jiems buvo 
atsakyta, kad ta sutartis 
lenkams jokios reikšmės ne
turinti.

Be to, jiems buvo prigrą-

grįžtų į Vilniaus kraštą, tai 
tektų pasėdėt metus kalėji
me arba sumokėt 10 tūk
stančių zlotų pabaudos arba 
abi bausmes atliktrkartu.

Savaime suprantama, kad 
šiais ištrėmimais lenkai ne
pasitenkins ir. vykdami ki
tas savo lietuvių progromo 
plano dalis, pasieks ir vaikų

If
CHORAS Iš FLORENTINOS LANKOSI SUV. VALSTIJOSE 

šis Florentinos choras rėdosi trylikto šimtmečio paradais. Penkiasdešimt vyrų ir moterų—nariai - 
šio choro. Tai yra vienas iš seniausių chorų pasaulyje, kuris pirmas buvo suorganizuotas dar 
tryliktame šimtmetyje. Tai yra pirmas kartas, kad Italijos valdžia pavėlino šiam chorui aplankyt 

užrubeži. 6-

kirto kvėpavimo vamzdelį ir 
užtroškęs nukrito.

įtalpino Varšavos melagingą 
žinę, tik nesusitarę: “Kelei
vis” parašė, kad 15 sušaudy
ta, o “Sandara”, kad—šeši. 
Labai puikiai pasitarnauja 
lenkams nuolat juodint Lie
tuvą. Turbut nėra biau- 
resnio tautos priešo, kaip 
išgama, kuris iš vidurio vis
ką ardo?!

FRANCIJA IR SUV. VAL
STIJOS PADARYS STIP

RIĄ SĄTAIKĄ
Suv. Valstijos ir Francijos 

valdžia; bandys sutvert tar
pe savęs stiprią santaiką, 
kad visiškai prašalinus karo
galimybę. Prezidentas 
Briand priėmė Briando pro
poziciją. Pasikalbėjimai a- 
pie tą dalyką jau buvo pra
dėti, bet pertraukti iš prie
žasties ambasadoriaus Hen- 
rick nesveikatos, Ambasa
dorius Herrick laikinai yra 
Washingtone, tačiaus už mė- 

/ nėšio laiko ketina sugrįžt į
Paryžių.

POLITINĖS PLĖTROS

kartą lenkų policijos buvo 
mėtomos į gatvę, bet iki šiol 
stebuklingu budu vis tik iš
silaikydavo.

pogromų
Lietuvos

Ryšy lietuvių 
Vilniaus krašte,

• vyriausybė dar pereitos sa- 
į vaitės p radžoj buvę išsiun

tusi telegrafinę notą Tautų 
Sąjungai, kurioj tarp kita 
ko pažymėjo, kad netrukus 
išsiunčianti jai platų, faktais 
pagrįsta skundą prieš lenkų 
daromus lietuvių persekioji
mus Vilniaus krašte. Spalių 
mėn. 15 dieną tas skundas 
Tautų Sąjungai jau pasiųs
tas.

Skunde plačiai nušviečia
mi paskutiniai įvykiai Vil
niaus krašte ir pažymima, 
kad lietuvių mokyklų užda
rymas ir pasišventusių lie
tuvių jaunimo švietimui lie
tuviui dvasininkų ir kitų as
menų suėmimams yra prie
šingas lenkų tarptautiniams 
pasižadėjimams.

Be to, Lenkija persekio
dama lietuvius dvasininkus 
sunkiai nusižengė tarp jos ir 
Šv. Tėvo sutarties (konkor
dato) nuostatams, nes juose 
Lenkija pasižadėjo taikint 
dvasininkams ypatingą tei
sinę globą ir bylos jiems gali 
but keliamos tik per dvasiš
ką vyriausybę. Tuo tarpu 
lenkai, jų pačių prisipažini
mu, suima lietuvius dvasi-

galima gaut tikslių žinių a- 
pie jų vystymąsi, tai skunde 
pabrėžiama, kad jame ' pa
tiektas persekiojimų vaizdas 
negali but pilnas! Todėl 

; Vyriausybė palieka sau teisę 
duotą vaizdą papildyt fak
tais, kurie bus jos sužinoti 
vėliau. Kartu pažymima, 
kad Lietuvos vyriausybė iš 
karto persekiojimuos matė 
tik laužymą Lenkijos sutar
ties del mažumų iš 1919 m. 
Tačiau vėliau ji įsitikinusi, 
kad lenkų vyriausybė ėmėsi 
vykdyt planus, nukreiptus ir 
nrieš nepriklausomos Lietu
vos buvimą. c-

■ Skunde pažymima, kadan
gi konstitucinė ir adminis
tracinė teisė nepripažįsta i 
persekiojimų, kaip priemo
nių prieš savo piliečius, tai 
lenkų vyriausybė savo per
sekiojimo priemonėmis davė 
ryškų įrodymą, kad ji nelai
ko Vilniaus ir Gardino sri
čių lenkų įstatymų valdomu 
kraštu ir tuo pat priklau
sančiu Lenkijai, .bet priešų 
provincijomis, užgrobtomis 
karo iega. Šis viešas lenkų 
prisipažinimas' esąs labai 
vertingas, nes jis patvirtina 
Lietuvos nusistatymą, kad 
Vilniaus ir Gardino kraštai 
sudaro Lietuvos ir Lenkijos 
ginčijamas provincijas, ku
rių likimas bus išspręstas tik 
tuomet, kai įvyks tuo reika
lu tarp tų dviejų valstybių 
tarptautinis susitarimas. Į- 
vertindama šį lenkų prisipa
žinimą, Lietuvos vyriausybė 
prieš persekiojimus reiškia 
kuo griežčiausią protestą.

Pranešdama apie tai Tau
tų Sąjungos tarybai, Lietu
vos vyriausybė prašo įtraukt 
ios skundą į gruodžio mėn. 
Tautų Sąjungos tarybos dar
bų tvarką, tikslu atstatyt

teisinę padėtį Vilniaus kraš:|žerų ir kitų vandens šalti- 
te ir nustatyt lenkų vyriau
sybei būtiną atskaitomybę.

Be skundo Tautų Sąjungai 
Lietuvos vyriausybė nusista
čiusi taip pat pasiųst atskirą 
protestą Šventajam Sostui 
prieš lietuvių kunigų perse
kiojimus Vilniaus krašte.' 

« *
Šiomis dienomis> Rygoj į- 

vyko Lietuvos, Latvijos ir 
Estonijos ūkiškų organiza
cijų atstovų pasitarimas, ku
rio tikslas buvo paruošt se
nai sumanytą šių valstybių 
ūkišką konferenciją. Tokia 
konferencija nutarta su
šaukt Rygoje š. m. gruodžio 
11 ir 12 dieną Konferencijoj 
bus aptariami visi tie klau
simai, kurie gali pagillnt vi- • 
sų trijų valstybių ūkiškąjį 
bendradarbiavimą ir bend
rai praplėsi ūkiškus ryšius. 
Tarp kita ko bus kalbama a- 
pie tarpusavio prekybos su
tarčių, muitų politikos ir ge
ležinkelio susisiekimo klau
simus. Bet to, bus siekiama 
įsteigt tų valstybių ūkiškąjį 
biurą, kuris butų nuolatinis 
ryšis tarp jų ūkiškų organi
zacijų.

Lietuvai pasitarime atsto
vavo prekybos ir pramonės 
rūmų pirmininkas p. Dobke
vičius. (“Trimitas”)

X ----- --------o-------------
NAUJOS ANGLIJOS i 
TVANO TRAGEDIJA

Naujos Anglijos tvanas Sparta, Tenn. — Kap. Haw- 
padarė daugiau blėdįes ir thorne C. Gray, pasikėlęs su 
nelaimių negu iš pradžių balionu kaip manoma apie 
manyta. Su kiekviena diena 40,000 pėdų, krito žemyn ir 
jis ėmė daugiau aukų. Ver- užsimušė, 
monto valstijoj Montpelierio 
rezervorui išsiliejus vanduo 
užpylė visą apylinkę ir paė
mė virš 200 žmonių gyvybių. 
Vanduo vertėsi aukščiau
siais kalnais iš visų upių, e-

PALIAUBŲ DIENA

Bucharest, Rum. — Ofici
aliai pranešta, kad svetim
šalių spaudoj pasirodžiusi 
straipsniai apie Rumunijos 
neramumus, yra neteisingi. 
Taipgi gandai apie karalie
nės Marijos ir jos dukters 
Ilijanos laikymą palociuje 
kaipo kalinės esą neteisingi,

nių. Kova su vandens gai
valu sunki ir pavojinga. 
Daug triobų vanduo visiš
kai nuplovė, kaip kuriose 
vietose dargi gaisrai ištiko. 
Tūkstančiai žmonių liko be 
pastogės. Tokio milžiniško kaipo tautinė šventė, tačiau 
tvano šis Amerikos kraštas žuvusiems tame kare karei

viams atiduodama tą dieną 
pagarba sulaikant dirbtu
ves ir visą miestų judėjimą 
ant dviejų minučių. Kaip 
kuriose vietose ruošiama ka
reivių parodos ir kitoki pa
minėjimai.

tvano šis Amerikos kraštas 
nuo senai nebematė. Susi
siekimas ir susižinojimas ta
po labai apsunkintas. Prezi
dentas Coolidge įsakė karo 
orlaiviams lėkt į apimtas 
tvano vietas, idant gaut apie 
tą nelaimę informacijų.

WORCESTERIO MIESTO 
RINKIMAI ATSIBUVO 
Lapkričio 7 dieną atsibuvo 

Worcesterio (Mass.) miesto 
rinkimai į majorus; tapo 
išrinktas tas pats M. J. O’- 
hara ant 4-to republikonų 
oartijos termino. <" 
1646 balsus daugiau už de
mokratu kandidata. c. v

Lapkričio 11 dieną Suv. 
Valstijų miestai ir mieste
liai, kaip ir kas metai ap- 
vaikšeioja pertraukos pa
saulinio karo dieną. Ta die
na dar ne nustatyta senato,

palocius apstatytas? sargy
ba. -

KARO PASKOLOS

Washington. —Gruodžio 
15-ta^ yra svetimšalių mokė
jimo diena Suv. Valstijom 
karo paskolos. Tą dieną į- 
plauks valdžios iždan $96,- 
574,00. Viso meto išmokes- 
tis yra $163,586,000. Visų 
paskolų abelnas balansas — 
$11,700,000,000.

NAUJAS KALENDORIUS

MEKSIKOS RE VOLIŲ- : Suv. Valstijų didelės pra-
CIJA monės firmos pritarė pekei-.

Mexico City, Mex. — Pen- timui dabartinio kalendo- 
kios savaitės Meksikos revo
liucijos po vadovyste gen.
Gomez ir Serrano, atnešė ne-

. kokį rezultatą sukilusiems.

riaus. Vietoj 12 mėnesių 
ketina nustatyt 13 mėnesių 
kalendorių. Kiekvienas mė- 
nesis prasidės nuo sekma- 

> ir talpins 28 dienas, 
lapkričio gen. Escobar, vai- [Jeigu visas pasaulis pritar

tų tam sumanymui, tad nau
jas kalendorius įsivygdintų 
dar už metų laiko nuo atei
nančių naujų metų.

Tie p.aVf. >....... J ..................... ueslB j
° G i Pereita penktadieny, 4 d. dienio m •Ti'z rln_ i _ _ '

VIENAS LIETUVIS IŠ
RINKTAS Į MIESTO 

TARYBĄ
Stasys Wackel (Vaškele- 

vičius) tapo išrinktas į mies
to tarybą iš 5-to Wardo ant 
demokratų tikieto; pirmu 
kartu lietuvis pateko į mies
to tarybą — gera pradžia. 
75 nuošimčiai balsuotojų da
lyvavo rinkimuose.

Į BALIONO LAKŪNAS UŽ
SIMUŠĖ

Sudraskytą ba
lioną su lakūno lavonu rado 
ant lauko 9 mylias nuo Spar
tos. Nieks nežino kas su 
juo ar su balionu atsitiko 
padangėse, tačiaus spėja, 
kad lakūnas netyčiomis per-j

džios kariuomenės vadas su
gavo prie Vera Kruz gen. 
Gomez ir į kelias valandas 
atsibuvo jo egzekucija. Jo 
kūnas bus atgabentas į Mek
sikos City ir palaidotas šalia į 
jo draugo gen. Sarrano.j 
Pradžioje revoliucijos buvo 
pagautas ir nužudytas Go
mez broliavaikis Francisco 
Gomez Viscarra. Apart mi
nėtų vadų dar yra gen. Me
dina ir Almada, kuriuos Es- 
cobaro iega seka.

SOCIALISTŲ IRSANDA- 
RIEČIŲ LAIKRAŠČIAI

PASITARNAUJA .
LENKAMS - ;

Pereitą savaitę,'nors Lie
tuvos Atstovybė Amerikoje 
išsiuntinėjo pranešimą, kad 
Lietuvoje jokių areštų nė 
šaudymų nebuvo. Bet Ame
rikos lietuvių socialistų ir 
sandariečių laikraščiai pa-

TROCKIO DEMONSTRA
CIJA

> . Maskva, Rusija. — Įdomi 
■ demonstracija įvyko laike 
1 sukaktuvių atidarymo paro

dos. Kuomet celbrantai su 
iškilmirtga paroda ėjo pro 
Raudonąją aikštę, Trockis ir 
Kamenjevas bandė sutaisyt 
opozicijos demonstraciją. Jų 
paveikslai su parašais ir Le
nino paveikslas buvo nešti 
prišaky demonstrantų būrio. 
Ant kiek buvusis Rusijos 
diktatorius L. Trockis nu
stojo savo įtekmės, paroda 
tas, kad žmonės nuo stogu 
ir langų siekė kriukiais, kad 
nu plėšyt demonstrantu iš
kabas, šaukdami: “šalin - 
Trocky!” ♦



2 PUSLAPIS
1

AWZRIKOS LIETUVIS
lieut. Otto Koenecke priver- ^sakyt, tad daugiausia siun-■ ■ .i—Tiii i il 'V rašė žinomą visiems lietu-i žinių. Ilgiausia sovietų pa-( v. . v „

X, * « e . jiviams daina,“Kur banguoja! sažierinė oro laivyno linija i^tas buvo nusileist su savo ciama tiktai leidimą uzrasyZinlOR 1S Lietuvos INemunėlis”. Vanagėlis iš se-j tarpe Maskvos ir Baku tę- orlaiviu -‘Gerinama žemyn aukštos ypatos vardą} gimi- 
<4Xxl.xl/O Xw UlvvU w kZLJ j „ w & . „ | . . m Ailobohad Tndnm Or. mn užrašu knv^as. Savo

viams i
Nemunėlis”. Vanagėlis iš se
no gyveno Varšavoje. Jo 

SPALIŲ 9 DIENA KAUNE ambulatorijas Alytuje, Kau-, kuriniai ir dabar dar dažnai
V _____ ne, Panevėžyje, šakiuose,! Pasirod.° Vlhllaus lietuvlP

Spalių 9 nuo pat ryto Kau- ■ Šiauliuose, Tauragėje ir Ro- laikraščiuose.
nas pasipuošė tautinėmis ve-į kišky. Jose ambulatorijose 
liavomis su v
nais. Diena buvo kaip tyčia; ros ligomis sergantiems tei- 
graži ir šilta. Vėliavos su, kiama nemokamai. Apskri- 
juodais kaspinais. Vilniaus tyse atgaivintas sveikatos vienos stambios durpių ap- ___ i • j _ i  _ i i • i • a • ^■'ri*!***

juodais kaspi-i pagelba ir patarimai vene- Vokiečiai nori steigt durpių 
apdirbimo fabriką

Nesenai Lietuvoje lankėsi

vaduot sąjungos rinkliava, 
studentų kepuraitės juodais 
šydais apsiūtos, knygynų 
virtinos ir Lietuvos kuni
gaikščių paveikslai languo
se sukėlė visiems ypatingą 
nuotaiką. Buvo jausti visų 
liūdesys, kad lenkai sumin
džiojo teisybės jausmą, pasi
tyčiodami iš savo iškilmingų 
parašų ir pasižadėjimų Su
valkuose.

11 vai. Vytauto bažnyčioj 
įvyko pamaldos už žuvusius 
del Vilniaus kovose. Pamal
dose dalyvavo p. Respubli
kos Prezidentas, ministeris 
pirmininkas A. Voldemaras, 
kiti ministerial aukštieji 
valdininkai, studentai kor
poraciją vėliavos su savo 
garbės sargybomis ir pilnu
tėlė bažnyčia žmonių. Nuo
taika mistiška ir pakili. Kan. 
J. Tumas pasakė tai nuotai
kai pritaikęs pamokslą.

12 vai. visas judėjimas vie
nai minutei sustojo, tik kino 
filmos aparatas veikė, fik
suodamas tą nepaprastą liū
dėjimo momentą.

17:30 vai. Karo muziejuje 
ir prie jo tiek daug žmonių 
prisirinko, kad iš tolo nega
lima buvo prisiartint. Čia 
karštai kalbėjo gen. Nagevi
čius. Atvyko ministeris 
pirmininkas ir užsienių rei
kalui ministeris prof. A. Vol
demaras, krašto apsaugos 
ministeris pulk. Daukantas, 
Generalinio štabo viršinin
kas pulk. P. Plechavičius ir 
kiti aukštieji karininkai ir 
Ministeris Pirmininkas pri
ėmė kariuomenės dalių pa
radą. Kalba ministeris pir
mininkas ir užsienių reika
lų ministeris prof. A. Volde-| 
maras. 7“ 
Skamba Laisvės Varpas, 
iliuminuotas įvairiaspalvė- Į jungos vadovybė pasiskirs- 
mis šviesomis, gieda šaulių ■ tė pareigomis šiaip: pirm, 
choras. Vilniui vaduot są- ’ prof. M. Biržiška, vicepir- 
jungos suvažiavimas užde-1 mininkas prof. Z. Žemaitis,

apsaugos komitetų darbas, i dirbimo firmos Vokietijoje 
- ! atstovas tartis su žemės ūkio 

Linų pardavimas užsienin ministerija del įsteigimo 
Linų pardavimą užsienin,i presuotos (briketų) durpių 

kaip praneša prekybos de- apdirbimo fabrikos. Apsi- 
partamentas, trukdo ta ap-j pažinęs su durpių rūšimis 
linkybė, kad musų linai blo- Lietuvoje, i 
gai rūšiuojami 
rišami, pakuojami ir kartais 
klastuojami. Vyriausybė dar valsčiuje, netoli Kauno, 
šiais metais žada imtis prie
monių toms kliūtims paša-’ 
lint.

siasi 1100 mylių. Taja linija prie Allahabad, Indijoj. Or- mo užrašų knygas. Sa\o 
jau perlėkė 1200 ypatų — 
pasažierių be jokio užsigavi
mo. Kitos linijos į Lenin
gradą, Charkovą, Odessą, y- 
rą lygiai saugios. Planuoja
ma įsteigt oro susinešimą iš 
Maskvos į Peking, Kiniją. 
Šita linija bus ilgiausia pa
saulyje.

Dirbtuvės nelaimė
Shanghai, Kin. — Apie 135 

moterys ir vaikų tapo už
griauti, kuomet audinyčios 
namas sugriuvo. Dirbtuvėj

šis . atstovas pa-| dįrbo daugiausia moterys.
i, netinkamai reiškė, kad tokią fabriką ge-| paUg jų ištraukė negyvas 

■S| riausia esą steigt Zapyškio sunkiai sužeistos.

o

tuvių Rusijos paskutinės re
voliucijos. Premjeras A. J. 
Rykov, prezidentas komisa
rų tarybos, kalbant apie tai, 
į Associated Press atstovą,laivis nusileidžiant tapo su-! krikštavaikių prezidentas

gadintas. Tūlam laikui ke- neturi progos matyt arba pareiškė, kad Rusija ketina 
■•pažint, nė jų vardų atmint, susitaikint ir pripažint pas- 
Prieš išrinkimą į Vokietijos kolą Francijos suteiktą 
prezidentus, gen von Hin- prieš karą Rusijai ir vėliau, 
denburg turėjo 500 krikšto-! nes tos paskolos lietė ne vien 
vaikių dabar tas skaitlius caro valdžią. Panašiai pas- 
siekia 3000. ikelbta ir Suv. Valstijom.

Premieras Rykov mano, kad 
tie dalykai bus sutaikyti 

, kaip tiktai sovietų atstovai 
sueis su minėtų šalių atsto
vais į konferenciją.

lionė bus sutramdyta.

šaliapin gavo perskyrą
Maskva, Rus. — Maskvos 

teismas suteikė Feodorui ša- 
liapinui perskyrą nuo jo 
žmonos Jollos Ignatjevnos, 
kurią vedė 29 metai atgal. 
Šaliapin mokės jai $300 mė
nesinės algos iki pabaigai jos . 
/gyvenimo.

Radio susisiekimas Kaunas 
—Paryžius

Nuo lapkričio 1 d. atidaro
mos tiesioginis radio susisie
kimas Kaunas — Paryžius. 
Šis naujas kelias Lietuvai 
duoda galimumo greičiau su- 
sisiekt su visu pasauliu.

Lietuvoje auga vynuogės
Kaune dabar galima pirkt 

Lietuvoje Kauno apylinkėse, 
užaugintų, vynuogių. Jos y- 
ra kelis kartus pigesnės už 
įvežtąsias iš užsienio, tačiau 
smulkesnės ir rukštesnės.

Atvirutė—Lietuvos žem- 
lapis

Šaulių Sąjunga išleido at
virutę su Lietuvos žemlapiu, 
kuriame juodai atžymėta 
enkų okupuota Lietuvos da
is su sostine Vilniumi. At

virutėje taip pat išspausdin
ti- Vilniui vaduot keli obal- 
siai. Platins atvirutę pašto 
įstaigos .

Rūpinasi vaisių išvežimu
Žemės ūkio ministerija pa

siuntė į Pranei ją du valdi
ninkus susipažint ten su vai- 

• šių rinkos reikalavimais ir 
eksporto sąlygomis.

Nuleista vėliavos. Vilniaus vadavimui Sąjunga
_ j Nauja Vilniui vaduot Są-

} įvairios Žinios f

Priešinasi uždengimui veidų
Damascus, Sirija. — Siri

jos moterys ant tiek nupro- 
gresavo, kad nesutinka su 
valdžios įsakymu, turėt savo 
veidus uždengtus. Jos* rodo 
pasipriešinimą, išeinant ant 
gatvių be uždangalų nepai
sant uždėtos bausmės. Siri
jos bažnyčia priešinga ati
dengimui moterų veidų.

Nuodingas medus
Berlynas, Vok. — Vokie

tijos tyrinėtojas pranešė iš 
Mažosios Azijos apie atradi
mą nuodingo bičių medaus. 
Valgant medų jaučiasi gal
vos skausmą ir kartais visiš
ką apmirimą. Priežastis 
nuodingumo yra chododend- 
ro (augals), rūšis išduodan
ti nuodingą sulą, kurią bitės 
surenka ir perneša į medų.

jo vainiką prie žuvusiųjų 
paminklo.

Vakare jokių pasilinksmi
nimų nebuvo: nė šokiu, nė 
teatro, nė kinų. Visos salės 
pilnos žmonių ir visur pas
kaitos apie Vilnių. Univer
siteto salėje kimšte prisi
grūdę žmonės klausė prof. 
Janulaičio ir prof. Jonyno 
labai įdomių paskaitų. Val
stybės teatre taip pat visos 
vietos užimtos ir daug sta
čių klausė prof. M. Biržiš
kos, prof. Žemaičio ir advo
kato Skipičio paskaitų. Po 
paskaitų teatre šaulių cho
ras dainavo patriotines dai
nas, artistė Rymaitė dekla
mavo ir kankini orkestras p. 
Puskunigio vedamas koncer- £raf°

1 Galės į kursus įstot asmens, 
i išėję ne mažiau, kaip 6 aukš
tesnės mokyklos klases. 
Mokslas truks metus laiko. 
Prašymą, pridėjus mokslo 
pažymėjimą, metrikus, išti
kimybės ir gydytojo liudiji
mą ir fotografiją siųst kur-

sekretorius V. Kauza ir iždi
ninkas K. Lapinas.

Saužudysčių skaičius
Per pirmąjį šių metų pus

metį visoje Lietuvoje nusi
žudė 70 žmonių, iš kurių 36 
vyrai ir 34 moterys. Dau
giausia nusižudyta del nelai
mingos meilės, paskui—sun
kaus gyvenimo, pamišimo, 
bijojimo atsakomybės. Per 
tą patį laiką visoje Lietuvo
je nužudyta 84 naujagimiai, 
išimtinai merginų vaikai.

Prezidentas Chile ketina 
vestis

Santiago, Chile. — Perėjo 
žinia, kad prezidentas Chile, 
pulk. Carlos Ibanez Delcom- 
po ruošia sutuoktuves su pa
nele Graciela Letelier Velas
co, dukteria Argentinos ad
vokato Richardo Letelier..

Amerikietis piešė Mussoli- 
niui paveikslus

Roma, Italija. — Ameri
kietis piešėjas Howard 
Chandler Christy, nupiešė 
premiero Mussolinį paveiks
lą. Jo darbas taip patiko ku gėrimu bus praretinti, 
premierui, kad jis davė jam 
piešt dar kitą.

Laivas žuvo audroj
Belfast, Irland. — Preky

binis laivas Craigavon, išė
jęs iš Glasgow 26 dieną spa
lių kelionėn į Boston Ferry, 
Valijoj nepasirodė uoste sa
vo laiku. Mano, kad jis tapo 
pagautas audros ir žuvo jū
rėse. Iš Milford Haven pra
nešta, kad vanduo išmetė 
ant krašto gelbėjimosį vai
telį su parašu Craigavon. 
Ant laivo buvo 12 žmonių.

v

Prisilaiko ekonomijos
Berlynas, Vok. — Vokieti

jos kabinetas nutarė suma- 
žyt metinį skaitlių alaus va
karų, kurie buvo laikomi ga
na dažnai. Ekonomijos at
žvilgių vakarėliai su tautiš-

Paėmė greitumo rekordą
Roma, Ital. — Majoras Ma

rio de Bernardi, paėmė grei
tumo rekordą savo vėliau
sioje kelionėj hydro-orlaiviu, 
kuomet jam pavyko lėkt 300 
mylių per valandą.

Atrado Egipto karaliaus 
karstvietę

London, Ang. Specialė 
žinia iš Cairo praneša apie 
atradimą dar vieno Egipto? 
faraono karstvietės. Seno
vės liekanų atkasimo darbas 
atliekamas po vadovyste ar
cheologo T. M. Firth, atkasė 
Sakkara arti Cairo pirmido- 
se karstvietę, kaip mano E- 
gipto karaliaus Zoser, gyva
vusio apie 4000 metų pirm 
Kristaus gimimo. Darbas iš
kasų laikinai tapo pertrauk
tas, bet per iškastą šulinį ga
lima nusileist žemėn ir ma
tyt blizgantį žemėse metalą 
ir kitus daiktus. Tas atradi
mas gali but dar svarbesnis 
ir įdomesnis už nesenai at
rastą Tutankhameno karst-

Pašto telegrafo ir telefono 
kursai

| Nuo lapkričio 1 dienos 
Kaune atidaromi pašto, tele- 

telefono kursai.
tavo.

Kaip tenka sužinot, visose 
kitose Kauno salėse taip pat 
buvo labai gausiai prisirin
kę žmonių. Visur didžiausias 
pasipiktinimas lenkais, ku
rie nūnai, taip žiauriai per
sekioja Vilnijos lietuvius. L.

Kcva su Veneros ligomis
Sveikatos departamentas 

kovai su Veneros ligomis iš
laiko septynias valstybines

Ks. Vanagėlio sukaktuvės
Šiemet sukanka lygiai 45 

metai, kaip poetas Ksaveras 
Vanagėlis—Sakalauskas pa

Koenęcke turėjo nusi- 
leist

Berlynas, Vok. — Iš Kal
kutos pranešta, kad lakūnas

Padovanojo $20,000 vertės 
smuiką

New York. — Micha Weis- 
bord 19 metų smuikininkas 
tapo apdovanotas $20,000 
vertės smuiką. Laike Rusijos 
revoliucijos, būdamas dar 
mažu vaiku, jis pelnė sau 
duoną griežiant kareiviams. 
Atvykęs į Ameriką, jis turė
jo giliuką, nes turtingas Ju
lius Goldman sužavėtas vai
ko talentu, davė jam muzi
kos edukaciją. Brangi smui
ką yra Goldmano dovaną. 
Žydai gali but pavyzdžiu ki
tiems, kaip palaikyt ir au- 
klėt savo tautos talentus.

Steigs naują oro liniją
Maskva, Rus. — Rusijos 

orlaivininkystė stovi ne blo
gai, sprendžiant iš paduotų

Narkotikų šmugelis
Havana, Cuba. — Polici-| 

| ja areštavo dvi ypatas su
sektas narkotikų šmugelyje, 
kuris vedamas buvo nuo ke-į . 

liolikos metų, apie 20 svarų 
opium buvo rasta. Slapti 
detektivai senai dabojo sau
giai vedamą biznį. Narko
tikai buvo iš Salonica.

Panelė Ruth Elder grįžta 
namon

Paryžius, Franc. — Pane
lė Ruth Elder, Amerikos la
kūnė su savo kelionės drau
gu lakunu George Halde
man apleido Paryžių kelio
nėn per Gherbourgą namon.

Panelė Ruth Elder keliau
ja laivu Aquitania į New 
Yorką po vardu ponios Wy- 
mack, nes ta jos yra tikra 
pavardė. New Yorke ją pa
sitiks jos vyras Lyle Wy- 
mack.

Taipgi priminta ministe- 
riam, kad atsisakinėtų nuo 
nuolatinių pakvietimų į puo-'prasiplatintų° tai
tas, nes tas reikalauja 
paties atsilyginimo.

to

Prezidentas Hindenburg tu
ri 3000 krikštavaikių

Berlynas, Vok. — Prezi
dentas von Hindenburg yra 
plačiai kviečiamas but krikš
tų tėvų naujai gimusiems 
Vokietijos piliečiams. Ka
dangi tam garbingam patar
navime nelabai galima atsi-

Atrado naują mikrobą
Paryžius,Fran.—Dr. Vibert 

vedėjas Pasteur Instituto 
Kandi joj, Francijos Guinea, 
pranešė apie atradimą nau
jos ligos mikrobų arba baci
lų (ligų kirmėlaitės). Mik
robai buvo rasti beždžionė
se. Inskiepyti žmogui, jie 
nustojo savo galės. Nauja
liga sukelta per tuos mikro- Įsteigė informacijos biurą 
bus, panaši geltonam dru
giui. Ta liga yra užkrečia
ma, nes pats Dr. Vibert už
sikrėtė ja nuo beždžionės. 
Kuomet Dr.Vibert pasveiko, 
beždžionė į kelias dienas nu- 
dvėsė. Jeigu nauja liga 

žmonija 
turėtų naują pavojų pri- 
skaitliuot prie ilgos eilės į- 
vairiausių ligų epidemijų. 
Tačiaus tas gali pasilikt tik
tai tos šalies ir klimato ribo
se.

Rusijos revoliucijos sukak
tuvės

Maskva, Rus. — Sovietų 
valdžia oficialiai atidarė ap- 
vaikščiojimą 10 metų sukak-

New York. — Čekoslova
kija, idant patraukt Ameri
kos turistus į savo šalį, įs
teigė New Yorke savo infor
macijos biurą, kuris rūpinsis 
praplatint įvairius skelbi
mus apie Čekoslovakų šalį. 
Knygutės su paveikslais pi
lių, kalnų, tiltų, su aprašy- t 
mais vasaros kurortų Ma- 
rienbado ir Karlsbado, to
limų parėdų ir tam pana
šiai, rodomos ir dalinamos 
biuro oficialų. Iš anksto 
užinteresuoti turistai gali 
praretini minias ‘Francijos 
ir Italijos resortų kreipiant 
savo domą ir žingsnius kur 
kitur.

Vis yra nors vienas kortų lošime BRIGGS
JIS KO5EJA VĖL KUOMET TU 
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LIETUVOS SKUNDAS TAUTU SĄJUNGAI;
IR VILNIAUS KLAUSIMAS

i i

i

kad p. Briandas gana griež
ta forma butų pareiškęs, 
kad Lietuva vargu ar ra- 
sianti pritarimo savo skun
dui Ženevoj. Esą, Lietuvos 
rėmimasis pakto 11 straips
nio nesąs pagrįstas, nes- jo
kio karo pavojaus tarp Lie
tuvos ir Lenkijos nesą. Taip 
pat ir Vilniaus klausimas e- 
sąs T. S-gai baigtas, pada
rius ambasadorių konferen
cijai žinomą sprendimą. P. 
Briandas taip pat nurodęs,

AMERIKOS LIETUVIS

ŠUVA, KAIP 8 METŲ VAIKAS
Vokiškas šuva supranta nuo 

300 iki 400 žodžių j ji kalbant. 
Jo savininkas Jacob Herbert iš 
Detroit, Mich., atsivežė jį į New

Yorką į Columbia universitetą, 
kad darodyt universiteto gal
vom, jog jo šuva sumanus ir 
vertas mokslo laipsnio.

šia laipsnį orlaivių-greitumo 
—322.6 mylių per valandą. 
Vėliausi rekordai buvo 278 
ir 300 mylių pei’ valandą.

Vabalas panašus į lapą
Lincoln, Neb. — Nebras- 

I kos universiteto gamtos sky- 
' riaus buvo rodomas nepap
rastas vabalas. Savo išvaiz
da jis visiškai panašus į ma
žą lapuką, taip, kad kiti 
•gyvūnai bando ji suėst. To 
vabalo gimtinė — Indija.

gavo oro maršrutą po Ame
rikos miestus, paruoštą mi
nėto fondo. Tuo tarpu Lind
bergh neužsiims komercijos 
orlaivininkyste, tačiaus da
bartinė vieta prie Guggen-. 
heimo fondo nevaržys jo lė
kimų.

8 PUSLAPIS 
■! tjy.’TT—R

Užsienių spaudoj ir T. S- 
gos sferose Lietuvos skun
das T. S-gai del lietuvių per
sekiojimų okopuotam Vil
niaus krašte rado plataus at
garsio ir susidomėjimo. Ži
noma, ligšiol dar niekas ne
gali pasakyt, kokios proce
dūros imsis T. S-gos taryba 
atžvilgiu, bet visi, tiek pa
lankus Lietuvos kreipimuisi 
į Ženevą, tiek priešingi tam 
Lietuvos žingsniui, bendrai 
pripažįsta, kad skundas esąs
paruoštas nepaprastai rimta kad panašios nuomonės lai- 
ir įtikinančia forma.

Kai Pilsudskio vyriausy
bė pradėjo ruošt dirvą lietu
vių persekiojimams lenkų 
spaudoj, fabrikuodama ne
būtus laiškus, ir kai ėmėsi 
praktiškai persekiojimus 
vykdyt,—ji mažiausiai tikė
jo, kad tas reikalas taip grei
tai atsidurs Ženevoj. Varšu
va laukė, kad Lietuvos vy
riausybė, apmaudą griežda
ma del Vilniaus lietuvių 
skriaudų, imsis iš savo pusės 
represijų prieš savo lenkiš
kai kalbančius piliečius. 
Toks Lietuvos vyriausybės 
elgesys butų visai kitoniškai 
nušvietęs Pilsudskio žygius 
Vilniuj, ir visa byla Ženevoj 
butų įgavusi lenkų norimo 
pobūdžio. Sunku dabar spė
liot, ko tokiu atveju butų ė- 
musis lenkų vyriausybė, bet 
Lietuvos vyriausybė nebus 
apsirikusi, įvertindama lie

tuvių persekiojimus Vilniuj, 
kaipo lenkų vyriausybės 
vykdomą bendro plano, nu
kreipto prieš ] 
mos Lietuvos buvimą, 
aplinkybė, kad Lietuvos vy
riausybė nepasidavė provo
kacijai, privertė Pilsudskį 
atsisakyt nuo tos slaptosios 
pradėtojo plano dalies vyk
dymo. Tačiau nepasisekus 
provokacijai^ lenkams nėra 
jokio intereso.. bylinėtis Že
nevoj atsakomo vaidmeniu, 
ir todėl mafcojn, kad yra de
damos visosJonkų įtakoj e- 
samos pastangos ir priemo-

'kasi ir kiti T. S-gos tarybos 
nariai. Iš šių p. Briando pa
reiškimų, jei tik jie sutinka 
su tikrenybe, galima spręst, 
kad T. S-gos taryba žiuri į 
Lietuvos skundą kaipo į pas
tangas iškelt Vilniaus klau
simą tarptautiniam forume. 
Taip pat kitos žinios iš Že
nevos praneša, kad vietinėse 
politinėse sferose Lietuvos 
nota iššaukusi didelį pasi
tenkinimą, kaipo duodanti 
progą T. S-gai iš pagrindų 
pasvarstyt lietuvių lenkų 
santykių problemą. Panašiai 
įvertina Lietuvos žingsnį ir 
kai kurie lenku laikraščiai, 
kaip antai “Czas,” kuris ra
šo, kad reikalo esmė gludin
ti ne skunde Ženevoj, bet ga
limybėse užmegzt santykius 
tarp abiejų valstybių. So
cialistų “Robotnik”, atsiliep
damas del Vilniaus įvykių, 
pastebi, kad Vilniaus klausi
mas nėra išspręstas. Ir pran
cūzų spauda rašo, kad Lietu
va norinti iškelt T. S-gos ta-

spyrimų, socialdemokratams 
tektų prieš tai energingai 
nusistatyt.

LATVIJOS SUTARTIS SU 
SSSR DAR NERATIFI

KUOTA

nepriklauso- Vilniaus klausimą ir 
Toji laukiant šiuo atveju para

mos iš Vokietijos. Taip tad 
pats savaime kyla Vilniaus 
klausimas, kurį lenkai iš vi
sų paiegų stengiasi įrodyt 
baigtu.

Mes nesiimam spręst, bus 
ar nebus svarstomas 
Ženevoj artimiausioj ateity 
Vilniaus klausimas. Bet vie
na tenka pabrėžt, kad jis yra 
aktualus politinėse kombina
cijose ir kad rytų Europos

kai- latvių seimo posėdžio 
darbų tvarkon buvo įtrauk
tas SSSR Latvijos prekybos 
sutarties ratifikavimas. Po
sėdžio pradžioj tačiau opozi
cija patiekė vyriausybei sku
botą interpeliaciją del išaik- 
vojimo sumų, skirtų sėklų 
fondui. Seimas interpeliaci
jos skubotumą priėmė vienu 
balsu. Vyriausybę į interpe
liaciją duos atsakymą po sa
vaitės.

Po to buvo pradėta svar
styt prekybos sutartis su So
vietų Rusijos. Po referento 
pranešimo del vėlaus laiko 
posėdis tačiaus buvo nu
trauktas ir sutarties svars
tymas atidėtas antradieniui.

Laikraščių pranešimu, kai 
kurie atstovai, kurie iki šiol 
buvo nusistatę balsuot už su
tartį, pradėję svyruot ir pa
sireiškia prieš sutartį. Tai 
ypač liečia vokiečių frakciją. 
Paskelbus svarbesnių ūkio 
organizacijų priešingus nu
sistatymus del sutarties, jų

nuo kiekvienos valstybės po 
3 narius, kuri veikė iki šiol.

Bendras Lietuvos — Lat
vijos sienos ilgis— 570 kilo
metrų, iš jų saužemiu eina 
264 kilometrai. Sienos Įlin
kimai pažymėti 488 dideliais 
mediniais stulpais, iš atatin
kamų pusių dažyti valstybių 
spalva. Sienos pereinamuo
se punktuose ties geležinke
liais ir keliais pastatyta be
toniniai stulpai su valstybių 
herbais. Sienos aprašymas 
atspausdintas 614 puslapių 
knyga, lietuvių ir latvių kal
ba. Kitas sienos dokumen
tas yra sienos žemlapis 
1:10,000 dydrodžio, suside
dąs iš 113 atskirų lapų. Abie
jų dokumentų, atspausdinta 
250 egzempliorių, kurie išda
linti atatinkamoms įstai
goms. (“T.”)

Vištos plaukė 2 mylias
Burlington. — Vėliausias 

Naujos Anglijos tvanas pa
rodo vis daugiau savo ar
dančios ir naikinančios galy
bės. Skaitlius sunaikinimo 
turto ir žmonių gyvybių au
ga. Tarp ko kito tūla ūki
ninkė arti Waterbury (Ct.), 
pargrįžusi iš miesto namon, 
nerado stubos ant savo vie
tos. Vanduo ją nunešė apie 
2 mylias tolumo. Kartu su 
namais nuplaukė ir višiti- 
ninkas. Apie 200 vištų ir 
viščiukų pasiliko gyvi savo 
arkoj.

Nuplakė tris vagišius
Winnipeg, Man. — Mike 

Zaldner ir John Grųss, Hut- 
teritų sektos nariai, pagauti 
vagiant krautuvėse, tapo nu
teisti ant viešo nuplakimo. 
Paskirtame egzekucijai lai
kei abudu bus pastatyti vie- 
šai prieš minią žmonių, a- 
ky vaizdo j e kurios apturės 
savo bausmę.

0

3 • ■ :'. _» A ' > ra

! Amerikos Žinios g
2k'

žydų darbuotė
Cleveland, Ohio.— Morris 

Rothenberg iš New Yorko, 
kalbėdamas T anti

Badavimo protestas
Denver, Col. — Ponia Elzie 

Chase su savo 12 metų duk
teria badavo 21 dieną, pro
testuojant prie savo vyro 
apleidimą. Jos butų mirę 
nuo apsilpnėjimo, jeigu/kai
mynai su policija nebūtų iš
mušę duris ur neišgelbėję 
badaujančias. Abi nugaben
tos ligoninėn.

nes su kliudyt ne tik patį Lie- taikos palaikymas verste j tarpe ir vokiečių, vokiečių
tuvos skundo svarstymą Že
nevoj, bet ir neduot vest iš 
jo tolimesnių konsekvencijų, 
butentM paliest visą Vilniaus 
klausimą bendrai.

Prieš kelias dienas nuosta
biu sutartinumu prancūzų ir 
anglų vyriausybių oficiozai 
“Le Temps” ir “The Times”, 
įdėjo po ilgą straipsnį, pa
švęstą lietuvių lenkų kon
fliktui sąryšy su lenkų re
presijomis Vilniuj. Abu ofi
ciozai sutartinai davė su
prast, kad Lietuva maža ką 
laimėsianti savo kreipimusi 
Ženevon ir kad geriau pada
rytų, kad pasistengtų geruo
ju susitaikyt su Lenkija. 
Lietuvos vyriausybė tačiau 
su tokiais patarimais nega
lėjo sutikt ir pradėtą žygį 
Ženevon pabaigė lig galo, į- 
teikdama minėtą motivuotą 
skundą prieš Lenkiją, 
sukėlė kai kurių tarybos na
rių aiškų nepasitikėjimą. 
Štai “Frankfurter Zeitung” 
ir kiti laikraščiai praneša, 
kad prieš kelias dienas 
Prancūzijos užsienių reikalų 
ministeris p. Briandas ture- partijoms pirmiausia už toli- 
jęs konferenciją skundo rei- mesnį krizį tenkanti ir atsa- 
kalu su Lietuvos pasiuntiniu komybė. Jei tas krizis butų 
Paryžiuj p. Klimu. Jei spau- be reikalo tęsiamas tik del 
da teisingai pasikalbėjimo tų dviejų partijų trtfmpare- 
turinį ątpasakoja, tai išeitų, giu ir smulkmeniškų užsi

i verčia jį peržiūrėt, 
--------- o-----

SOCIALDEMOKRATAI 
REIKALAUJA SUŠAUKT

SEIMELI
Klaipėda, X. 22. (Elta).— 

Seimelio socialdemokratų 
frakcija raštu pasiūlė Sei
melio pirmininkui tuojau su
šaukt Seimelio posėdį, kad 
galima butų apsvarstyt sku
bus reikalai, ypač bedarbių 
klausimas. Socialdemokratai 
savo rašte pažymi, 'kad vil
kint Seimelio darbai tik del 
to, kad nauja direktorija ne
sudaryta, butų neparlamen- 
tariška.

Socialdemokratų “Memel- 
i laendische Volkszaitung,” 

kur paskelbtas ir tas raštai 
į vedamajam pabrėžia, kad 

Seimelis susirinkęs ne švęst, 
bet darbo dirbt, kurio labai 

Tai' daug esą tiesiog neatidėlio
jamo. Del pačios direktori
jos “M. V.” pareiškia, s kad 
dabar, Landwirtschaftspar- 
tei ir Volkspartei susibloka
vus derybos su gubernato
rium del direktorijos, toms

(“L.”) l atstovas seime Auslebenas 
 nutaręs balsuot prieš sutar

ties ratifikavimą, j ei vokiečių 
organizacijos savo nusista
tymo nepakeisiančios. Kiti 
vokiečių atstovai graso atsi
sakysią nuo mandatų. Ryšy 
su tuo ratifikavimo galimu
mai pasunkėjo. Spėjama, 
kad geriausiu atveju sutar
tis tegalės but ratifikuota 
vieno ar dviejų balsų daugu
ma.

rencijoj ragino visus delega
tus remt pradėtą Palestinos 
atstatymo darbą. Pereitais 
metais iki birželio mėnesio 
buvo surinkta $6,000,000 Pa
lestinos fondui. Šiais metais 
tikisi surinkt dar tiek ar 
daugiau, sulig reikalo.

su-

---------------- o----------------

GALUTINAI NUSTATY
TA SIENA SU LATVIAIS

Spalių 15 d. Rygoj galuti
nai priimta Lietuvos — Lat
vijos siena ir pasirašyta ata
tinkami šiuo atveju doku
mentai. Sienos nustatymas 
prasidėjo 1920 mete, gruo
džio 19 dieną. Sienos pra- 
vedimo klausimą sprendė 
trečiųjų teismas, kuriam 
pirmininkavo anglų prof. 
Simpsonas, ir dalyvavo kaip 
nariai iš Lietuvos pusės da
bartinis Respublikos Prezi
dentas A. Smetona ir iš Lat- kainuojamas ir. 
vijos pusės p. A. Berzinš. Vandy Kelley. 
Trečiųjų teismas savo darbą ~ ----- ----
baigė 1921 m. kovo 21 dieną. 
Trečiųjų teismo nustatytai 
sienai gamtoje pravesti bu-’Lieut. Alford J. Williams sa- 

; vos paskirta mišri komisija j ko, kad jis pasiekė aukščiau-

Paralyžiaus epidemija 
mažėjo

Boston, Mašs. — Kūdikių 
paralyžiaus ’ epidemij a eina 
žemyn. Šią ^sąvaitę naujų 
susirgimų buvb mažiau negu 
pereitą. Tačiaus negalima 
sakyt, kad epidemija pasi
baigė ir pavojaus jau nebė
ra. Atsargumas turi but už
laikomas kiek galima, kad 
neužsikrėst arba neperduot 
ligos kitiems. Iš viso šiais 
metais Suv. Valstijose buvo 
šios ligos 1,027 apsireiškimų.

Trys prohibicijos agentus 
nušovė

Fredericksburg, Va. — 
Spottsylvanijos apskrity, 3 
prohibicijos agentai nušauti 
sekant išardymą degtinės 
bravoro. Kas nors pasislė
pęs į krumus paleido šuvius. 
kurie sužeidė agentus. Vie
nas iš jų pavojingai sužeis
tas,’kiti lengviau.

Turtinga amerikietė taps 
kunigaikštienė

New York. — Ponia Gloria 
Morgan Vanderbilt našlė. 
Raginaldo Vanderbilt, pas
kelbė savo susižiedavima su 
princu Hohenlohe-Lange- 
bourg, kuris yra giminaičiu 
Rumunijos karalienės Mari
jos. Ponia Vanderbilt yra 
pasižymėjusi' gražuolė.

Naujos Anglijos tvanas
Boston, Mass. — Beveik 

visos naujos Anglijos upės 
patvino ir užpylė žemas pa
krantes. Vanduo padarė 
daug blėdies beveik po visas 
Naujosios Anglijos valstijas. 
Tvanas ištiko iš priežasties 

^smarkaus lietaus, prasidėju
sio gale pereitos savaitės ir 
besitęsiančio per kelias die
nas. Keliai ir gelžkeliai bu
vo užpilti taip, kad negalima 
buvo pravažiuot. Trauki
niai turėjo sustot ant kelio. 
Traumvajų judėjimas buvo 
sustabdytas. Turto nuosto
liai siekia kelių milijonų.

Futbolo sezonas prasidėjo
Boston, Mass. — Mokyk

lom atsidarius, prasidėjo ir 
metinis futbolo judėjimas. 
Tarpe įvairių universitetų,, 
kolegijų ir žemesnių mokyk
lų eina futbolo kovos. Jau- c

nimas deda visas pastangas 
išlošt žaidimą ir tapt per
galėtojais. Prie to netruks- 

jta ir nelaimių. Ne vienas iš 
lošikų parpulęs susižeidžia. 
Nepaisant to, niekas neketi
na apsileist arba įsižadėt to 
tautinio Amerikos sporto. 
Jaunimas taip persiima fut
bolu, kad tas dažnai kenkia 
jų nervam nekalbant jau a- 
pie mokslą.

Gavo medalį už išgelbėjimą 
šunies

Spartanburg, S. C. — Bos
tono Humane draugija pado
vanojo bronzinį medalį 13 
metų vaikui Willie Nelson, 
kuris keli mėnesiai atgal iš
gelbėjo šunį iš gilios duobės. 
Šuo “Ring” buvo aukštai 

priklausė

. Dar vienas rekordas 
Mitchell Field, N. Y.

Dvi ypatos nuskendo
Sulton, Mass. — Ponia 

Charles Putnam 40 metų, su 
savo 4 metų dukteria tapo
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nešta iš Santa Barbara, kad 
apienikėj tarpe Surf ir Hon
da buvo eilė žemės drebėji
mo , iš kurių priežasties 
traukiniai negalėjo eit. 
Traukiniai tarpe Los Ange
los ir San Francisco buvo 
sustabdyti tūlam laikui, nes 
žemės drebėjimas sugadino 
gelžkelio reles.

Sniegas jau pasirodė
Hazelton, Pa. — Pirmuti

nė sniego audra apsireiškė 
šį sezoną. Dviejų colių plo
tas apdengė žemę. Sniegas 
išpuolė apart Pennsylvani- 
jos valstijos, dar keliose ki
tose vietose. •

Apkaltino tėvą paskandini- 
. me savo dukters

Worcester, Mass.— Nathan 
Desėtnik, vaisių pardavėjas, 
kaltinamas paskandinime * 
savo keturių mėnesių duk
relės Quinsigamond ežere, 
patrauktas del kvotimų. De- 
setnik ginasi nuo kaltės. Jis 
sako, kad pereitą vasarą, 
kuomet jo žmona buvo ligo
ninėj, jis paėmė kūdikį iš 
prieglaudos ir perdavė savo 
draugui, kad tas nuvežtų jį į 
New Yorką į žydų prieglau
dą. Tačiaus pasiaiškino, 
kad ji sįmetė kūdikį į ežerą 
6 dięną birželio ir ant ryto- 

s kūdikis buvo iš vandensvandeniu užpiltos ir abi nu-| ^kudikis buvo iš vandens 
skendo. Jos abi stovėjo prie ^trauktas Desetnick pripa. 
kelio, netoli nuo vandens, uz-j 
tvoros. Bangos pakilusio 
vandens sulaužė užtvarą ir 
pasiekė moterį su mergaite. 
Jų lavonus rodo plaukiojant 
vandeny.

ižintas teismo kaltu. Jo baus
mė bus elektros kėdė.

Vanduo kilo su nepaprastu 
greitumu.

Woodsville, N. H. — Con
necticut upės vanduo pradė
jo kilt pėdą per valandą. 
Vanduo pakilo 15 pėdų auk
ščiau paprasto paviršiaus. 
Visi upės pakraščiai tapo 
užpilti, vanduo siekė namų 
langus. Visas kelių judėji
mas sustojo. Keli tiltai tapo 
nunešti.

Tunelio ekspliozija
Phillipsburg, N. J. — Vie

nas žmogus užmuštas ant 
vietos, 10 sužeista, Jungs- 
town kalno tunelio eksplio- 
zijoj prie Lehigh klonies 
gelžkelio. Keletas žmonių 
dirbo prie sprogdinimo kal
no uolos, kuomet dinamitas 
netikėtai ekspliodavo.

Raudono Kryžiaus pagelba
Washington. — Raudonas 

Kryžius pradėjo savo dar
buotę sušelpimui nukentėju
sių Naujos Anglijos valstijij 
tvane. Vanduo dar nepuola. 
Upės rodos susitarę verčia 
vandenį pirmyn, kas kart 
daugiau, darant nuostolių ir 
nepatogumų artimiausiems 
gyventojams. Pinigai pašel- 
pai bus reikalingi, tad rink
liava Raudono Kryižaus jau 
prasidėjo.

Lindbergo darbuotė
New York. — Harry Gug

genheim, pirmininkas Gug- 
genheimo fondo del prapla
tinimo orlaivininkystės, pa
skelbė, kad pulk. Charles 
Lindbergh, pasilieka tos or
ganizacijos nariu ir patarė
ju. Ch. Lindberg pabaigė

Ponia Grayson atidėlioja 
kelionę

New York. — Kuomet ke
li žymesni lakūnai kaip 
Chamberlin Balchen ir kiti, 
atsisakė keliaut šiuo laiku 
per Atlantiką ponios Gray
son orlaiviu “The Dawn”, 
jai dabar niekas nepasiliko, 
kaip tik išsižadėt planuoja
mos kelionės į Europą. Ji 
sako, kad neteko kantrybės 
su kalbinimais lakūnų ir ki
tokiomis kliūtimis. Ant kaip 
ilgai ponia Grayson atidėjo 
savo kelione, nepasakyta.

žemės drebėjimas
Santa Maria, Cąl. — Penki 

pavymui smarkus trenks
mai sukrėtė žemę. Keli ka
minai nupuolė nuo stogų ir 
langai išbyrėjo. Drebėjimas 
buvo tiktai vietinis. Pra-

TŪKSTANČIAI JAUČIA 
ESANT SAVO PRIEDER

ME
patart vai tot Pepsinic SelL 

zer del pilvo nesveikatos 
žmonės, kurie vartojo Pepsink

Seltzer sako, kad tai yra geriau
sia gyduolė panaikinimui gazų, 
nevirškinimo, kvaitimo ir pilvų 
nesveikumų. Jie nėra vartoję 
geresnės ir už tai nesigaili pa
tart jos savo draugams. Jei turi 
skausmus prie širdies, šone, ar 
nugaroje, gal pamanysi, jog tai 
yra širdies liga ar apendicitas 
ar kepenų kenksmas, bet grei
čiausiai paeina nuo gazo vidu
riuose. Arba, jei viduriai ne
virškina, paeina nuo nervišku
mo, įtempimo dirksnių ar karšto 
budo. Pepsinic Seltzer yra tik
rai stebėtina gyduolė—gali pirkt 
bile aptiekoj. Saugu duot vai
kams. Jei aptiekorius neturi, 
rašyk į Pepsinic Seltzer Co.f 
Worcester, Mass. U.S.A.

| Palaikymui puikių |
Ji plaukų naudok |

Ruffles, ’•»«
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Mieli broliai ir seserįs: —/griebiasi visokių prienamių, ’ 
Šią savaitę, penktadieny, I aPs^1}t nuo šalies intri- 

lapkričio 11 dieną sueina de-! kurie skaldo visą tau- 
yyni metai, kaip gavome tą j1* a5^a J1110 ^Os Paskuti- 
linksmą žinią, kad jau karė 
sustojo, sustojo kartu ir lie
jimas kraujo tūkstančių jau-j 
nuomenės, ant kurių kapų 
kryželiai ilgai ludys jų pasi
šventimą ir paaukavimą sa
vo gyvasčių su ginklu iš-l

nes paiegas.
Mes ir musų šalis gali tik 

tada gyvuot, jeigu mes jau- 
| simes esą vienybėje tvirti— 
nesuskaldyti į partijas, eisi
me vienas už visus, o visi už 

I vieną. Susivienniję toje tau- 
spręst teisę tų šalių, kurios dvasioje, kuri nsa 

mus visus daugiau negu par- 
neapykantoje, tiios> dau^au ne^

ko pasaulis jokiu kitokiu bu- ™ai' Vlen0Je jutoje būva 
du išspręst negalėjo kaip tik dauK PartlJlJ n daug i ėji- 

rankoje. Devyni mų, bet tauta yra viena ir

buvo paskendę pagiežoje ir 
piktume ir i

su kardu, r 
metai bus vienuoliktą dieną i 
lapkričio kaip žinios buvo 
pasauliui praneštos, kad 
kruvinoji karė pasibaigė, 
kad kanuolės jau nustojo 
pylę pražūtingą ugnį, gyvas
tys susilaikė nuo pražuvimo. 
Žuvusiu kūnai tapo sukavoti 
į tvarkingas kapines, pažen 
klinti su kryželiais likosi il
sėtis ant amžių. Pražūtin
ga karė dar vienok nenusto
jo savo aukų, ėmusi ir po su
stojimui paties karo dar žu
vo daug motinų, daug tėvų, 
brolių, seserų ir vaikučių, li
kusių po mirties jų tėvo ant 
karės lauko.

Tai buvo svarbi dieną gy
viem žmonėm, kurie kiekvie
ną dieną ašaras braukė, 
laukdami savo vaikų, savo 
brolių ir savo tautiečių grįž
tančiu iš karo lauko. Kiek
vieną metą žmonės prisime
na šitą dieną sau prisimin
kime ir mes, lietuviai, šia 
linksmą dieną, kada kanuo
lės nustojo baubt ir nustojo 
gyvasčių žuvimas.

Mums lietuviams dar la- 
I biau verta prisimint šioji 
I diena, nes su nustojimu ka- 
• rėš, pradėjo tvertis ir musų 
nepriklausoma šalis Lietuva. 
Atgimė musų Tėvynės var
das ir mes gavome savo tik
rą vardą kaipo lietuviai, ko 
pirma mes neturėjome. Kas 
kaip norėjo, taip mus krikš- 
tino ir savaip šaukė. Dabar 
mes, nors ir svetimose šalyse 
gyvendami, jaučiamės, kad 
mes turim savo tikrą vardą, 
žinome kuom mes esam. Da
bartiniais įsigalėjusiais par
tijų laikais tarpe musų tau
tos praėjusi karė yra mums 
ir pamokinimu, kad karė 
nieko pasauliui neduoda ge
ro, tik vien prapultį taip pat 
ir vienai tautai, kurios šaly
je kyla suirutės iš priežas
ties partijų nesutikimo, ne
duoda daugiau nieko, kaip 
tik prapultį. Lietuva yra 
nukentėjusi labai daug nuo 
suirutės tarpe partijų. Nors 
partijos gudriai aiškina, 
kad agitacijos priešais vie
na kitą, duoda tyriausią de
mokratiją.- Bet prisižiūrė
jus toms agitacijoms ir pasi
klausius jų filozofijos. pasi
rodo, kad vietoje tvarkingo 
piliečių sugyvenimo, parti
jos per savo agitacijas atne
ša didžiausią tautos betvar
kę, suskaldymą, ir didžiau
sią tautai blėdį. Ne tik kad 
neduoda tyros demokratijos 
pobūdžio šaliai, bet kviečia į 
šalį imperializmą, fašizmą il
ki tus budus, kurie prašalina 
iš šalies žmonių mylimą ir 
branginamą laisvę. Žmonės, 
kuriems rupi šalies gerovė,

mus visus daugiau negu par-

Vienoje tautoje būva

1F

ku skaitymu ir sveikai pro
tautų.

Nekurie musų broliai pasi
darbuoja ir vis daugiau at
veda Po Medžiu: šią savai
tę atsivedė Po Medžiu savo 
draugus šie broliai: p. Vin
cas' Daunis iš Ansonia, 
Conn, atsivedė Po Medžiu 
Domininką Taugą iš Greišių 
kaimo, Papilės, Šiaulių aps. 
p. J. Vilkauskas iš Clevelan- 
do, Ohio, atsivedė Po Medžiu 
p. A. Vaitkevičių iš Vazgai- 
kiemio k., Barbieriškio paš
to, Mariampolės aps. p. A. 
Miškinis iš Duryea, Pa. atsi
vedė Po Medžiu p. V. Ru^. 
dzinską iš Simno miestelio' 
Alytaus apskr. p. : Agnes 
Sapiane, iš Westhampton 
Beach, L.I., N.Y. atsivedė Po 
Medžiu p. Jurgį Urmanavi- 
čių iš Butrimonių, Alytaus 
apskr.. ir p. M. Sapiane 
Westhampton Beach, L.

Kaip Lietuva, musų brangi tėvynė! 
Ir lai kuo greičiau sudaušo retežius 
Kraštas per Ševčenką tiesiog devintos... 
Tad sveikinu ,aš ‘Objednanes’ 
Kongresą — jūsų laisvės užtekėjimą... 
Aš, lietuvis, kuklus Lietuvis kanklininkas. 
Te bičiulystė musų bus amžina. " 
Su laiku te Lietuva ir Ukrajina 
Bus kaip kad buvo prie Gedimino— 
Viena imperija — abelna tėvynė 
Jūsų ir musų tėvų palikimas.
Te vėlei gyvensim kartu kaip broliai 
Vienoj tėvynėj kaip didelėj grįčioj 
Ir, te joj’ suskamba:—Valio!! lietuvių 
Ir:—‘Slava’!! garsai šaunų ukrajinų. 
O musų priešų, kas jie nebūtų— 
Puikė, galybė teišdulkėja 
Į niekį, arba te. jie atsiverčia 
Ir mus vargint, persekiot liaujas.”

Žinią vertėme žodis į žodį/tas nori parodyt ką gali, 
todėl linkėjimas eilėmis pra
rado savo originalę grožę.

Stebėtinas atsitikimas
Spalio 23 d. prie 63-čios ir 

Woodland gatvių, gatveka- 
riui vos praėjus pro šią vie
tą, iš abiejų pusių susidūrė 
graboriaus, vežimas su mo
torcycle, susidūrimas buvo 
labai smarkus, graboriaus- 
vežimas tapo labai sugadin
tas, 6 motorciklė—dviratis, 
į šmotus subyrėjo, o važiuo
tojas į ligonbutį nuvežtas. 
Graboriaus šoferis akymirk- 
sny kasžin kur dingp, nie
kas jo ir nepastebėjo. Polici
ja ir žmonės apstoję grabo
riaus vežimą, kuriame rado 
tik karstą, nes buvo manytą, 
kad karste nebuvo lavonas, 
o tik buvo vežama degtinė.

' Žmonės dyvijosi, kad grabo- kurie griauja draugysčių 
26 ir 27 dieną lapkričio s riai nė tik nuo degtinės mi- stovį ir parapiją.

W • • -9 • "1 .

f si 'darbštus para pi jonai: XL 
• Bukšaitis, V. Šnaras, V. Bu- 

teikis, J. Ūsorius ir J. Stakti- 
tis. Kuone visos draugys
tės prisižada gražiai pasi- 
darbuot šiame bazare. Tik 
Šv. Jurgio draugyste nega
lėjo išsirinkt darbininkų, 
kurie dirbtų. Priežastis to, 
tai kad šioje draugijoje di
desnė pusė priklauso laisvų, 
kurie nenori prisidėt prie 
parėmimo parapijos. Bet 
randasi ir gerų katalikų, ku
rie prisižada savo noru gra
žiai darbuotis. Vyčiai, ku
rie kasmet gražiai darbavo
si — šiais metais žada ne- 
prisidėt prie bazaro. Tur
būt įtūpė keletas “aitvarų,”

i

[tas r y s i yra svar- 
i b i a u s i s mums.. išlaikyt.
Kitaip — sutrukus musų 
tautiškiems ryšiams, mes 
pastoj am kaipo auka kitų 
tautų. Dabartiniame Taikė 
musų tautiški ryšiai yra 
pavojingai sutraukyti,mums 
pridera kuodaugiau atydos 
dėt, kad savo tautiškus ry
šius sustiprinus. Visiems musų broliams

Geriausia tas galima pada
ryt, tai platinant bepartyvį 
laikraštį, kaip “Amerikos 
Lietuvis,” kuriam rupi tik 
tas, kad musų Tėvynė gy
vuotų, kad nepaliktų našlai
tė po svetima, patėvio ran
ka. Tas, mieli broliai ir 
jums turi riipet, kad nepa
tektų jūsų tėvai, broliai iv 
seserįs vėl po. svetimu jun
gu. - Tai atminkit, kad skai
tymas valdo musų - tautos 
smegenis, žiūrėkime, kad 
musų tauta maitintųsi svei-

iš

ir 
seserims atsivedusiems savo 
draugus Po Medžiu tariame 
širdingai ačiuK ir taipgi svei
kiname naujai atėjusius, ti
kėdamiesi,. kad jie pamirš 
visus partijų neramumus ir 
būdami ,su mumis bus ra
mus musų broliai.

Labai širdingai meldžiame 
nepamiršt pasisidarbuot, 
kad atsivest kuodaugiau sa
vo draugų Po Medžiu ir la
bai pageidaujama gaut dau
giau žinučių iš visų lietuviš
kų. kolonijų. .. žmogus.

Lietuviai Amerikoj ]
PHILADELPHIA, PA.

Ukrainų kongresas

..... v. , . J ruošia puikų koncertą su te-i rūsius vežioja karstuose, bet| Turėtų draugystės išrinkt 
Het ongma e jis o i ai p |atrajišįu vaidinimu naudai’ 
ukrainų suke^dideli entuzi- e]-s Em;1& Mickunaitė 
azmą kadper de nų plojimą, kurf dabap Italijoj tobulinas 
ji sunku buvo net ir sakyt. |_mokinas kuogarsiau-

sius mokytojus klasiško dai
navimo meno. Turiu paste
bėt, kad p-lė Mickunaitė jau 
ir prieš išvažiavimą į Italiją 

[labai puikiai dainavo ir savo 
—lakštingalos balsų daug

ir pačią degtinę veža. Veži- savo gerus korespondentus, 
mą su karstu nutraukė į po- kurie aprašinėtų parapijinių 
licją; kur surasta, kad dar draugijų stovį. Taipgi turė- 
pirmas toks atsitikimas bu- tų nutart užsisakyt tokį 
vęs. K. Dryža.

Prakilnus jaunimas
Kada žmogus’ žiuri į pasau

lį, taip sakant, kritiškomis 
akimis, tai f tik vos matai 
brudą,” savymeilę, o nieko | 
prakilnaus. Bet vienok, jei . - . - ■ . _ XT i
kritikos esmę prašalini, nors kartų J veltui patarnavavo,va e ,ai ‘ ’ e ^as?

■ ...... reikalams taip bažnyčios, te-; Sraziai Pasir°de’• Pirmoji-
žieZ’pa“sišv“entimo, vynės Lietuvos kaip ir lab- jžengiamoj- programo daly 

pasiaukavimo labui artimo, darybės. , Todėl ji pilnai už- sudainavo choras Uztrau- 
' sipelnė paramos nuo visų kim naują giesmę kompozi- 
lietuviu be skirtumo pažval-,c'Ja Naujelio, ir Lietuva 
gų. Toliau — kad' nariai br.angi;” - Trio sudainavo 
Dramos ratelio yra tai jau-į “Išeit ir pareit liaudies dai- 
nimas, kuris jau ne kartą na> dalyvavo A. Balkauskai- 
pavieniaig, sužibėjo kaip | te, A. Tajauskaitė ir Ą. §na- 
skaisčios žvaigždutės., taip, riutė. ----- --- -----
dainose, kaip ir . vaidinimo i “Pas darželį trjs mergelė 
srity, ir kad Ratelio vadas,: (J- Žemaičio), dalyvavo V. 
jaunas, energingas ir labai Čepolioniutė ir M. Šnariutė. 
prakilnus Stasys Barauskas, “Aras” (M. Petrausko) iš
yra labai gabiu vaidinininku Pildė M. Širvaitienė • ir M.

Varnaitis J Stonkienė. Duetas: Shu-
----- .bėrio serenada, išpildė M.

ant valandėlės, tai tuoj pa
matai ir:

i 

Štai man, rašančiam pas
kiausiu laiku 29 dieną 
spalių prisiėjo susidurt su 
būreliu prakilnaus jaunimo. 
Dalykas tame: čia tarp taip 
vadinamų šautiečių prieš ko
kius 5—6 mėnesius susiorga
nizavo būrelis jaunimo — 
vaikinų ir mergelių į Dra
mos ratelį. * Ir dabar, kaip 
sužinojau, tas ratelis gabių 
vaidintojų ir dainininkų pir
mu kartu kaipo organizuo- ir dainininku.

PHILADELPHIA, PA.

Naujas lietuvis daktaras
Nuo senai pageidaujamas 

lietuviams dąntų daktaras,čio turinio: [__________
“UŽUOJAUTA LIETU-1 jau jų mėnesiai kaip užbai-

VAI: — Paskiausiu laiku 
Lenkijos rundas, kuris klas
ta užėmė Vilniją ir iki šiol 
dar tąjį Lietuvos kraštą te
belaiko, pradėjo baisiai per
sekiot to krašto tikrus savi
ninkus — lietuvius. Todelei 
Suvienytas Ukrainų Kon
gresas, Philadelphia, Pa., 
26—X—1927 m. Lietuviai iš
reiškia savo užuojautą, o 
Lenkijai — panieką!”

Į kongresą vakare buvo at
silankę ir delegatai nuo vie
tinių lietuvių su linkėjimais 
ir du iš jų kalbėjo. Ukrai
nams labai patiko jų kalbos, 
o ypatingai kada vienas

Kaip jau''buvo rašyta, kad 
atsibus, tai jau ir atsibuvo 
ukrainų kongresas 26 dieną 
spalių. Kongresas delega
tais buvo skaitlingas (su 
viršum 50 buvo delegatų), 
rimtas ir labai svarbus ir ne 
tik ukrainams, bet ir mums, 
lietuviams, nes užgyrė rezo
liuciją, kad ieškot budo susi
vienijimo su lietuviais del 
kovos prieš abelną abejoms 
tautoms priešą — Lenkiją. 
Prie to gi, kad dabar pas
kiausiu laiku, Lenkija pra
dėjo labai smaugt Vilnijos 
lietuvius, tai tapo užgirta irj jų* pradėjo eilėmis sakyt 
užuojauta Lietuvai sekan- kokio turinio linkėjimą:

DETROIT, MICH.

Šv. Jurgio parapijos Cho
ro koncertas 30 d. spalių, po.

laikraštį kuris talpintų 
draugijų reikalus ir kad visi 
jį skaitytų. Patartina kiek
vienam skaityti “Amerikos 
Lietuvį”, kuriame telpa iš 
viso pasaulio žinios, o taipgi 
užrašyt jį 'į Lietuvą savo gi
minėms, kaipo Kalėdų dova
ną. Parapi jonas.

BALTIMORE, MD.

Duetai: sudainavo

(M. Petrausko) iš-

• >x
1S

ve

r Lindbergas apsilankė ]
Spalio 22 d. ląkunas Char

les A. Linberg aplankė Phi- 
ladelphiją. Apie( 3 valandą 
atlėkė su savo žibančiu or
laiviu. Jis labai atsižymėjęs, 
nes perlėkė Atlantiką. Pa
garsėjusio lakūno susirinko 
didelės minios gyventojų pa
sitikt į vidurį mieto pas City 
Hali, tarpe augščiausių mie
sto mūrų.

Kaip 2:30 po pietų, padan
gėje pasirodė Lindy su savo 
žibančiu orlaiviu.

Lakūnas apsukęs tris kar
tus apie City Hali, nulėkė 
ant orlaivių stoties. Vėliau, 
iš ten buvo atvežtas į sta- 
diumą, kur laukė apie ketu
riasdešimt tūkstančių publi
kos, daugiausia jaunuome-

Kaip tik Lindy pasiro-

“Broliai brangiausi—Vaikai Danilos, 
Dar jus troškimas neišsipildė;
Bet tai nieko—kovokit iki galui, 
Tai ir jum užtekės laisvės saulė... 
Mes su jumis, broliai kaip laikas ateis 
Eisim lig’ pačių mūrų Poznaniaus. 
Lenką išvysim iš Vilniaus ir Lvovo; 
Lenką sutiks nelaimė Jobo...
Lenkija, tikėkit, savo krauju’ paskęs... 
Tą jum užtikrinu aš iš po Vyties,
Kovotojas garbingos Lietuvos, Sūnūs Gedimino, 
Kurį.gerbia net ir Ukrajina, 
Nes paliuosavo ją nuo totorių...
Tad tarp mus bičiulystė yr’ sena, 
lietuvis ir garbingas Sūnūs Ukrajinos 
Yra -kaipo broliai vienos šeimynos.
Tat kartu broliai kovokim prieš lenkus, 
Kurie abelnai musų yr’ priešais.
Musų Vilnių paėmė—jum Lvovą išplėšė 
Ir retežiais jus sukaustė...
Bet tiek to—mes juos sudaužysim 
Ir jus laisvais greitai išvysim. • - . • 
Tat lai gyvuoja ir Ukrajina,

gė mokslą prie garsaus spe
cialisto daktaro. Lietuvis 
dantistas dr. -.Albertas P. 
Mickunas atidarė savo ofisą 
prie S. E. kampo Sixth ir 
Erie avė., Philadelphijoj.

Dabar lietuviams bus labai 
patogu, nes galės susikalbėt 
savo kalba įr gaus geresnį 
patarnavimą. Dr. Mickunas 
yra . iš pavyzdingos šeimy
nos, jo sesute p-lė Emelija 
pernai iškeliavo į Italiją 
baigt dainininkės . mokslą. 
Girdėtis, kad jai labai gerai 
sekasi ir tikisi gerų pasek
mių. Profesorius, kuris ją
mokina, tikisi pastatyt ją į nes. 
operą. Jos brolis Albertas dė stadiume, minios mergi- 
dabar išdavė egzaminą su nų puolėsi jį patikt, pasVei- 
geriausiais pagyrimais ant 
dentįsto. Antras brolis Jo
nas eina mokslą muzikos 
konservatorijoje, turi dar 
tik 19 metų, mokinasi die
nom dirbdamas, vakarais ei
na mokintis, neleisdamas 
veltui laiko.

Jaunesnioji duktė Marijo
na, ką-tik užbaigė pradinę 
mokyklą ir pradėjo eit aukš
tesnėj vakarais mokinasi šią viešbutį, 
griežt ant smuikos. , Reikia virvėmis aprišta ir policijos 
tikėt, kad ir šioji mažieusio- visur pristatyta, bet svieto 
ji bus gabi ir pasieks aukštą 
muzikos mokslą. Tas liudi
ja, kad visa- šeimyna yra 
atsižymėjus. Butų gerai, kad 
lietuviai nepamirštų savo, 
mokslą pasiekusių žmonių ir 

j pas juos su savo reikalais sodytas ir važiuodamas 
kreiptųsi, tas duotų progą ir sus sveikino. / 

j kitų tėvų vaikam’siekt mok- sveikino su didžiausiu rankų 
1 slą ir grąžint lietuvių tautą, plojimu.

kint ir pabučiuot kaipo atsi
žymėjusį pasaulyje vaikiną, 
bet jom kelias buvo užstotas 
ir nedaleista bučiuot. Lindy 
trumpai pakalbėjo apie savo 
kelionę per Atlantiką ir savo 
laimingą orlaivį, kuris jį 
pernešė 2200 mylių. Laiko 
netrukdant miesto valdžia jį 
gražiai nulydėjo gražiausia 
Broadway gatve į puikiau- 

Gatvė buvo

buvo tokios minios, kad 
tvarką buvo labai sunku pa
daryt. Sunkiausia buvo ap
gint merginas nuo važiuo
jančio automobilyje lakūno. 
Lindbergas buvo aukštai pa- 

vi- 
Publika irgi

Pranešimas lietuviams
Lietuvių kalbos ir rašybos 

vakarinė mokykla atsidaro 
lapkričio (Nov.) 8 . dieną, 
kaip 7:30 vakare ir bus, 2 
vakaru — antradieny ir ket- ?. 
virtadieny.- Visi tie, kurie 
manote savo vaikus ir mer
gaites leist į mokslainę, leis
kite tuojaus, nes kitaip ap
sunkinsite mokytojus, Ltodeį 
kad atėjusius vėliaus savai
tę arba dvi, priseina atski
rai mokint. Taipgi prašo
me, kad iškalno pasimokėtu-’ 
te už mokslainę po $1. į mė-< 
nesi. Mokinama bus kalbos, 
rašto ir daiųų,:$ prieg tam ir . 
lošimų, kuire lietuvių širdy
se dar liepsnpįą ^ietūvystės 
jausmų,tierupinki- 
tės savo vaįjęų$us pastūmėt 
^rie jos šiluipą&ę ,Už ką jie 
jums gausiai dėkuos ir dai
nas Lietuvos vią noriai dai
nuos.

Rubsiūvių darbai
Rubsiuvių darbai gana ne

žymiai pagerėjo, žmonės pu
sėtinai susirūpinę kas bus 
toliau? Darbai pigus ir jų 
mažai, o produktai dar vis 
brangsta. Išrodo, kad šalis 
turės nesmagumo iš trusto 
baronu malonės. Nors uni
jos viršinikai ir triūsia, kad 
padėjus darbininkams, bet 
tas veltui nueis, todėl, kad 
saujelė susipratusiu žmonių 
neatsvers visų ir del to negal 
įvykt pagerėjimas darbų.

Ant. Kurelaitis.

Pranaitis, J. Gustaitis. Solo: 
“Šių nakcelę” (Gustąldoų),, 
sudainavo S. Bukšnaitė. 
Piano solo: išpildė art. B., 
Nekrašas. Solo: “Manęs tie 
šešėliai neprigaus” ir “Kaip 
buvau aš jaunas” (A. Alek
sio), išpildė J. Valiukas.

Po 10 minučių pertraukai, 
choras sudainavo: *‘Dainelę 
pasiųsiu” ir “Sukilkit ban
gos” (J. Bačiulio). Solo/ 
“Hoperick”, sudainavo M. 
Širvaitienė. Duetai: “Va
saros naktis” (Ray) ir “Do
vanojo” (M. Petrausko), iš
pildė S. Bukšaitė ir A. Juod7 
snukiutė. “Aukštas kalnas” 
’(Navicko) ir “Ar susitik
sim” (Chaminade), išpildė 
J. Kamarauskiutė ir J. Ka- 
sevič. “Poela” Maironio 
valcas ir “O dainos daine
lės”, išpildė M. Stankienė ir 
M. Šervaitienė. Kvartetas: 
“Lietuvoje mes esame gimę” 
(Šimkaus) ir “Going Home” 
(Dvorak), išpildė S. Bukšai
tė, A. Juodsnukiutė, J. Va
liukas ir F. Stankus. Cho
ras sudainavo: ’ “Ye-ho!” 
(Stalts), ii’ “Verda bobelė” 
(Aleksio) “Mes be Vilniaus 
nenurimsim” (Vanagaičio). ! Tikras būdas baigt

Gėlėm buvo apdovanotos j > %
visos solistės. Koncertas SKRUS1T111SV1SOS , _ 7_______ _____ ________
gražiai pasirodė., Publikos 
prisirinko pilna svetainė. 
Visi buvo, patenkinti. Todėl 
pageidaujama ir daugiau to
kių koncertų. V P. J. ir

DETROIT, MICH.

- - šv. Jurgio parapijos
bažaras prasidėjo

5 dieną lapkričio parapi
jos bazaras prasidėjo ir tęsis 
per visą mėnesį. Prirengi
me bazarui budelių darhavo-

Nebūk mizerija su stiėndieglių ir 
skausmu del sustyrusių raumenų ir 
sąnarių del sunkaus darbo, užsiėmi
mo ar del kitos priežasties. Vaitok 
Johnson’s Red Cross Kidney Plaste- 
rį prie skaudamų vietų, subrinkimai •_ _ _ -J_  • •• •• 1 •

Johnson’s Red Cross Kidney Plas- 
teris užbaigia skausmus tarsi magiš
kai, del to, kad gyduolės ant plaste- 
rio persisunkia per odą ir eina tiesiog 
i apimtas vietas ir būtinai nradeda 

i savo. nuostabų veikimą ir teikia pa- 
gelbą taip ilgai, kol plasteris laiko- 

i mas prie kūno.
Tūkstančiai sunkiai dirbančių vy

rų ir moterų surado paprasčiausią, 
lengviausią, greičiausią ir tikriausią 
būdą gydymui skausmų ir sustyrusių 
i-aumeuų. Nekęsk nė vienos minutės. 
Gauk Red Cross Kidney Plaster bile 
vaistinėje. Nuo momento, kuomet 
jus pradėsit vaitot, jus nusistebėsite 
jo nuostabiu veikimu.

i
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PONAS IR PAVARGĖLIS 
(Liaudies pasaką)

V 41d

Moterų
Skyrius

STUBŲ VALYMAS tai darbas daug yra paleng-’ĮI PRIKIMŠTA AVIES 
vintas. Gerai yra kartais 
perplaut maudynes su kreo- 
linu; jis užmuša visas bakte
rijas. Minkštas kėdes ir de
vonus (rugs),reikia gerai iš
mušt ant oro ar bent prie 
atdarų langų. Prieš šlavi
mą, gerai yra pavilgyt van
deniu su ištarpyta druska ir 
gerai išluot, tada divonai 
gauna aiškesnę spalvą. Žie
mos laike gerai yra apibert 
sniegu ir išluot. Tas labai 
gerai išvalo ir atšviežina 
pridulkėjusius divonus.Kuo- 
met virtuvėse daugiau var
tojamos klejonkės, tad valy
mas jų reikalauja tik van
dens ir muilo. Gerai yra 
kartais peršluostyt su pienu, 
nuo ko klejonkė labiau žvil-

Rudeniui atėjus, kiekviena 
šeimininkė rūpinasi savo 
stubos apvalymu. Kuomet 
sausas oras ir saulės spin
duliai dar šildo kaip tik pa
togiausias oras dulkyt ir vė- 
dyt drabužius. Pirma padė
jimo į skrynias, stalčius ir 
šėpas visų atliekamų nuo 
vasaros drabužių, reikia 
juos gerai išvalyt, išplaut ir 
išdžiovint. Kurie nesiduo
da skalbimui, reikia išdul- 
kyt ir išvėdyt, tada tik su
dėt į paskirtas vietas, kur

Į stovės iki pavasariui. Taip 
pat išėmus žieminius drabu
žius nereikia tuojaus devėt, 
bet pirmiausia išdulkyt, iš- 
kratinėt ir duot ant oro išsi- 
kabot per visą dieną. Kai
linius ir vilnonius drabužius 
reikia apžiūrėt ar vasaros 
laiku neatsirado kandžių. 
Kuris daiktas kandžių paly
tėtas, reikia žiūrėt, kad ne- 
dėt jo su sveikais drabužiais, 
nes kandės labai platinasi.

Stubą valant arba taip sa
kant ruošiant ją del žiemos 
sezono, reikia pirmiausia ap
žiūrėt- ar- stogas nekiauras, 
ar langai neišmušti, ar nėra 
plyšių, ar durys gerai užsi- 
daro ir tam panašiai. Pirma 
negu šalčiai užeina, reikia 
viską aptaisyt. Sietus iš lan
gų reikia išimt, per 
žiemą stovint palikti lan
guose, surudyja^

Gera stubos priežiūra1 rei
kalauja daug laikcPir darbo, 
ypatingai, kuomet jbjfc gyve
na skaitlinga šeimyna. Mu
sų moterys yra * darbščios, 
apart stubos priežnlrdš ir 
valgio gaminimo •‘’feVo šei
mynai,‘dar jos užsiima iri 
pašaliniais darbais. Kuomet 
nėra laiko del nuolatinio ętu- 
bos valymo, tad reikia ją 
nors retkarčiais gerai per
eit.

Stubos š va ims užlaikymas 
daug reiškia visų jos gyven
tojų sveikatai. Švarumas 
reikalingas ne vien grožės 
atžvilgiu. Susirinkusios stu- 
boj dulkės, kenkia sveikatai, 
nes žmonės jas įkvėpia. Ge
rai yra laikyt pravirus lan
gus ir dažnai vėdint kamba-’ 
^u.s . »yP^tingai miegamus. srįuba jau paverda kokį pus- 
Reikia žiūrėt, kad nesimėty- įr putų daugiau ne-

Langai, stiklinės duris, 
veidrodžiai ir paveikslai ge
riausia valyt su vandeniu, 
į kurį įpilta truputį kerosi- 
no. Stiklas gražiai išsivalo ir 
duodasi gerai iššluostyt.Ma- 
levotos sienos ir langai rei
kia valyt šu karštu vandeniu 
ir muilu arba muilo miltais 
(soap powder).

, Kiekviena šeini ynininkė 
•myli pasigėrėt savo gražia 
s,tuba. Tad reikia primint,- 
kad didžiausias gražumas y- 
rą jos švarumas. Kad ir 
brangiausi baldai neatrodo 
gerai, jeigu apleisti ir apdul
kėję. Bet kad ir praščiausia 
stubele, švariai užlaikyta, 
gražiai atrodo ir malonu jo
je gyvefit. ;

GERI PIETUS
Jautienos sriuba. Prikim

šta avies mentė. Obuolių ta- 
pioka.

Jautienos sriuba ♦
Del geros jautienos sriu

bos arba rašalo, reikia imt 
po pusę svaro jautienos ant 
kiekvienos ypatos. Paėmus 
gabalą mėsos su kaulų, ne
plaunant įdėt į puodą užpilt 
vandeniu ir virint ant nedi
delės ugnies per 3% valan
das. Vandens iškarto reikia 
užpilt daugiau, kad paskui 
nedapildinėt, nes nuo
sriuba netenka skonio. Pa
kilusias putas galima nu- 
graibyt arba palikt, nes jose 
yra maistingumo. Kada

to

tų ant lentynų ir kampuose 
nesuvartotas valgis arba 
sudžiuvusi duona, nes nuo to 
prisiveisia vabalų ir žiurkių. 
Visas išmatas privalo laikyt 
tam tikroj uždengtoj blėki- 
nėj, atskirtoj nuo šviežių 
valgomų daiktų. Laikyt ka
maraitėse daug bulvių ir ki
tų daržovių, taipgi negerai, 
nes tas vaisina vabalus.

Užlaikymas švariai mau
dynės yra svarbus šeimynos 
sveikatai. Lovį reikia gerai 
išvalyt po kiekvieno šeimy
nos asmens nusiprausimo. 
Tas nėra sunku su dabarti
niais išradimais. Kuomet

atsiranda, tada reikia įpilt 
šaukštą šalto vandens nuo v
ko taukai atsiskiria ir iš
plaukia į viršų. Tuos taukus 
reikia nuiminėt su šaukštu. 
Paskui įdėt druskos, pipirų, 
cibulį, kurį prieš tai reikia 
gerai pakepint, galima dėt ir 
žalią, įpiaustyt morką, įdėt 
truputį petruškų, salerų ir 
krapų. Sudėjus visus pries
konius reikia virint pažymė
tas valandas, o prieš valgį 
iškošt ir įdėt sukapotų lapu
kų žalių petruškų. Tą sriu
bą galima valgyt vien su 
duona. Tačiaus paprastai 
verda skyrium tirštai ryžių

karšto vandens ir įvairių- kruopų ir sudeda į sriuba, 
Svarinimui vaistų netrūksta, kuomet jau iškošta.

MENTĖ
Sumaišyk 1 puoduką bal

tos duonos trupinių su puse 
puoduko ištarpinto sviesto, 
1 gerai išplaktą kiaušinį, sul
tis 1 citrino, 1 šaukštą suka
potų petruškų, 1 arbatinį 
šaukštuką, druskos ir 34 
šaukštuko pipirų. Išėmus 
kaulą iš avies mentės, pri
pildyk virš paduota koše, už
siūk ir įdėk į bletą pavilgius 
trupučiu vandens. Kepk vi
dutinio karščio pečiuje tan
kiai aplaistant skystimu iš 
blėtos. Kuomet bus iškepus, 
išimk mėsą. Įmaišyk trupu
tį miltų į skystimą ir paduok 
prie mėsos.

OBUOLIŲ TAPIOKA

Pamerk pusę puoduko ta- 
piokos ' į 5 puodukus šalto 
vandens ir tegul stovi per 
naktį. Ant rytojaus uždėk 
ant ugnies ir virink iki ta- 
pioka bū’s gatava?' Jeigu per 
tiršta pridėk truputį van
dens. Kuomet tapįoka išvi
rus įmaišyk 6 ar dhugiau 0- 
buolius nuluptus7 ir ^pjaus
tytus. 'Pridėk žiūpšniuką 
druskos ir 1 puoduką cuk
raus. - Įtarkuok truputį nut? 
meg arba cinamonų.s. Pavi
rink truputį nuofat maišant. 
Sudėk į lėkštą molinį5 bliudą 
ir kepk iki obuoliai bus visai 
minkšti? H Valgosi šu‘ saldžia 
Smetona arba pienų? Skanus 
ir nebrangus valgis?’

------- •----- o——------

Pirmutinė vėdyklė, tai bu
vo paprastas lapas. Karšto
se šalyse dar ir dabar varto
ja paimu ir bambukų lapus 
pasivėdinimui. Išdirbimas 
vėdyklų prasidėjo labai se
nai. Egipte, Kinuose ir In
dijoj vėdykles žinomos dar 
prieš 4000 metų.

Senose Egipto liekanose, 
kur tiktai atvaizdintas jo 
gyvenimas, xmatyt didelės 
vėdyklos. Šalia sostų kara
lių ir karalienių, visuomet 
stovi tarnai su vėdyklomis, 
rankose. Kairo muziejuje 
yra vėdykla Egipto karalie
nės Aa-Hotep, gyvenančios 
1700 metų prieš Kristaus gi
mimą. Ta vėdykla rasta jos 
karstvietėj. Ji turi medinę 
rankena, apvedžiota ir iš
puošta aukso blėtą su skylu
tėm, kuriuose buvo įsmaigy- 
tos strauso plunksnos. Dau
gumas jų ir įvairumas pavi
dalo, parodo, kad senovės E- 
gipto laikuose ne mažai jų 
buvo išdirbinėta ir vartota.

. Kiniečiai nustato pradžią 
savo vėdyklų išdirbystės ant 
1120 metų prieš Kristaus 
gimimą, tuo laiku viešpatau
jančio karaliaus Wu-Wang. 
Iš pradžių, tai buvo rankena 
su plunksnom. Vėliau, kuo
met 123. me tais prieš Kris
taus gimimą kiniečiai pradė
jo išdirbinėt popierą, vėdyk-

Važiavo turtingai ponas ir 
vežėsi daug pinigų. Beva
žiuodamas ėmė kaži kaip 
tuos pinigus ir pametė. Tik
tai labai toli nuvažiavęs, su
sigriebė, kad neturi ,pinigų. 
Ir numanė ponas, ties, kuriuo 
daiktu juos pametę,, bet ne
grįžo atgal, tardamas: “Pi
nigų aš pakankamai turiu, o 
tų pagrįžęs jau vis tiek, tur 
but, nerasiu, nes ,ą?;01<maža 
žmonių keliais eina_,.įr va- 
žiuoja? Lai juos dįęyąi, ne
gaišuosiu del jų.” h;įĮr nuva
žiavo sau. vH)lz

.0 tuos jo pįnigus.'tikį’ai jau 
ir buvo radęs vie, 
dienis žmogus. Ejrfjįsai ke
liu pamatė odinį maišelį. Pa
ėmęs pažiurėjo — pinigai. 
Parsinešė juos namo ir pa
slėpė, o žmonėse paskelbė, 
kad pametusis atsišauktų ir 
atsiimtų. Bet niekas-jų neat
sišaukė, tai taip ir Jįko jie 
tam pavargėliui.

Bet ką gi jam daryt su to
kia daugybe >pinigų^ Kur 
juos dėt? Galvojo,;galvojo 
žmogelis, ir nupirko ųž juos 
dvarą. Į savo senąją,trobelę 
įleido kitą pavargėlį, visai 
/bekampį žmogų, savp jaudinę 
pakabino toje triobelėje ant 
pantos, o pats geriau" apsi
taisė ir: 
šeimininkaut.

Po kiek metų, tais1, pačiais 
keliais vėl važiaVtj" ponas.

•s vi

Uevažiuodamas 
vakaro, o ' pamatęs -netoli 
dvarą, pasuko į jį ir apsi
nakvojo. Pakeleivis širdin
gai buvo priimtas. Malo
nus šeimininkas vaišino ir 
kalbino svečią, bet ir svečias 
nesigailėjo žodžio, o vienu 
tarpu įsišnekęs tarė: “šiam 
krašte aš jau esu buvęs: a- 
nais metais, tada ir tada, aš 
važiavau čia keliais ir pame
čiau daug pinigų. Atsime
nu, gerai atsimetnu šį kraš
tą.”—“Taip,” tarė šeiminin
kas, “visaip pasitaiko pake
leiviui žmogui: vienam ten
ka rasti, kitam pamesti.” Ir 
juodu daug peršnekėjo per 
visą vakarą, kol ėjo gult.

Rytą po pusryčių šeiminin
kas pasiūlė ponui išeit pa
žiūrėt dvaro, ir svečias su 
mielu nuoru sutiko. Visur 
apvaikščiojęs, viską apžiūrė
jęs, svečias pasidžiaugė, kad 
rūpestingai viskas tvarko
ma, lyg kam ypatingai butų 
saugomi tie visi turtai,, ir 
jau norėjo važiuot sau, bet 
šeimininkas dar sulaikė sve
čią: “Eiva,” sako/“dar vie
ną gyvenimą parodysiii tam
stai.” * . r ’

Ir nusivedė poną :pėri lau
ką į savo senąją 1 trobelę. 
“Štai,” sako, “mano tikrasis 
gyvenimas,, mano -*namai, 
kuriuose gimiau į’^augau.”

susilaukėf niekas jų ne atsišaukęs. Ta-^. Ašarėlės bįra?-
juos Taip paklausė jos mėnulis ' 

Šviesiai pažiūrėjęs,
da, neturėdamas kur 
dėt, nupirkęs dvarą. “Štai,” 
sako, “dar ir ta rudinė tebej tig kad rodos sielos skausmą 
ra, kurią aš prieš keletą me
tų dėvėjau.” ■

Ir nusikabino jis nuo pan
tos tą rudinę, o švarką nusi
vilko, sakydamas: “Atsiimk, 
ponuli, dvarą ir net • šitą 
švarką, nes iš visko matau, 
kad tie pinigai tada tamstos 
buvo pamesti, todėl viską 
tamstai ir grąžinu.”

Ponas kartu ir stebėjos ir 
džiaugės, kad atsirado jo pa
mestasis turtas, bet nepriė
mė iš žmogaus nieko. “Do
vanoju ‘ tau,” sako, “ir tą 
dvarą ir viską, ką tu įsigijai, 
už tavo gerą širdį ir didžią 
teisybę. O man pakaks ir tų 
turtų, kuriuos aš turiu savo 
žinioje.”

Ir ponas, pagrįžęs' iš tos 
trobelės į naująjį dvarą, dar 
pasiviešėjo pas širdingąjį 
žmogų ir paskui linksmas 
grįžo į savo gimtuosius dva
rus. Taip tasai žmogus ir 
paveldėjo dvarą. (“Saulutė”) 

---- -u

TARP PILKŲJŲ 
DEBESĖLIŲ

išėjo į naująjį dvarą Ir. nupasakojo ponuV^f lįaip 
ikaut. jis kitą kartą ėjęs kenu ir

radęs daugybę pinigų. Pąsis- 
kelbęs apie juos žmopęse, bet

Tarp pilkųjų debesėlų 
Mėnulis žiurėjo; 41 ‘ - 

Kur mergelė prisiglaudus?
^^Prieį medžio stovėjo? 

—Ko^estovi, mergužėle? 
.. ; ;§ąkyk, kas tau yra, 
Kad per tavo skaistų veidą

Atjausti norėjęs.
—Bepig tžpi, šviesus mėnuli, 

Gyvent tarp žvaigždelių, 
Kur liūdnumo nepažįsti, 

Nei sunkių vargelių.
Sunku, sunku man našlaitei 

Pasaulyj kentėti,
Vienai likus be tėvelių 

Ašarėles lieti.
Niekas mano sunkaus vargo 

Negali atjausti,
Niekas vargšės našlaitėlės 

Nenori priglausti
Ir dar stengiasi pašiepti, 

Apgaut, išnaudoti.
Kaip, galiu aš linksma būti?.
? - Kaip man neraudoti?
Verksiu dieną, verksiu naktį 

Per visą amželį,
Kol negausiu nukeliauti ! * 

Į šaltą kapelį,
Ten, kur tėvas, motinėlė * * 

Senai manęs laukia
Ir sapne man pasirodant 

Mane jauną šaukia.
—'Neliudėki, mergužėle, * '
•Nebūk nusiminus,
Karčių ašarų nelieki 

'Tėvelius atminus:
Ne tu viena šiam pasaulyj 
iL'( Xikai ifašlaitėle.
Ne tau vienai surakino
1'' Skausmai širdužėlę:
Daug pasaulyj e našlaičiiį • 

ĄpriiįniP Dievulis. ?
Tai$ j aprūpins Jis ir tave— 
_ Atsakė mėnulis.

J. Naruševičius

los turėjo vietoj, pjųnksnų 
—popierą. Popierinės -vė
dyklos dar ir dabar tebevar
tojamos Kinouse gal tokio 
pat pavidalo kaip, ir 2000 
metų atgal. Kinuose dau
giausia jų vartojama, nes 
be skirtumo—vyrai ir mote
rys, turtingi ir beturčiai, be 
vėdyklių neapsieina.. Apie 
400 milijono išdirbama vėdy
klų Kinuose kas metąs.

Rytų Indijose išz$tadžių 
vartota lotoso ir bimbuko 
lapus. Paskui įvesta padirb
tos vėdyklos iš straūsč ir po
vų plunksnų. Mario? kad jos 
į Indiją atėjo iš Egipto. To
kias vėdyklas galima'hiatyt 
ir dabar palociuose Indijos 
kunigaikščių.

Asirijoj ir Persijoj varto
ta vėdyklos'vietoj dumtuvių 
įpust kodylas, nes pūtimas 
lupomis skaitoma buvo už 
prasižengimą. Žmogaus ne
švarus kvapas teršė šventą- 
j ą ugnį. Fenikij os ir Egipto 
pirkliai atgabeno vėdyklas į 
Graikiją. Jos žinomos Gre- 
kijoj taipgi nuo senai. Vė
liau labai gražias ‘Vėdyklas 
išdirbinėta Etrurijo'j, bet lig 
šiam laikui neužsiliko nė 
viena iš jų. Tad tik iš pieši
nių ant indų matyt, kad jas 
ten daryta. Romoj vartoja
mos buvo vėdyklos. Turtin
gos moterys turėjo verges, 
kurios savo ponias vėdyda- 
vo. Viduriniuose amžiuose 
vėdyklos daugiausia buvo 
vartojamos bažnyčiose. Lai
ke procesijų • vedindavo

monstracijas, idant?musės 
jų. neliestų. Kaip kuriose 
ceremonijose dar ir šiais lai
kais nešiojama prieš popie
žių vėdyklą iš povo - plunks
nų.
“Europoje pasirodė vėdyk

la pradžioje 12 šimtmečio, 
tačiaus vartojimas buvo ne
didelis, vien tik tarpe turtin
giausių moterų. Vėliau jų 
vartojimas prasiplatino, o 16 
šimtriiety beveik kiekviena 
moteris turėjo vėdyklą. Jas 
vartojo net ir žiemos laiku 
sėdint prieš liepsnojančią 
ugnį.

Ispanijos moterys vartoja 
vėdyklas del meiliškų pasi
kalbėjimų. Uždarymas ir 
atidarymas vėdyklos, jos 
vartymas ir pridengimas 
veido turi savo reikšmę. Yra

puikiai padirbtos ir įdomios. 
Įdomumas jų ne tiktai darbe 
ir išvaizdoj, bet ir tame,, kad 
ant vėdyklų dažnai užsiliko

tam’tikra vėdyklų kalba.
Laikui bėgant vėdyklos 

mainė savo išvaizdą. Jos 
mainėsi sulig mados. Kelio
lika metų atgal, miesteĮparašai žymių ypatų: daili- 
Karlsruhe, Vokietijoj atsi
buvo paroda kurioj buvo iš
statyta didžiausias rinkinis 
vėdyklų. Nuo pat seniausių 
laikų iki dabartinių, įvai
riausios išdirbystės, ir pavy
dai©, jos patraukė domą visų 
lankančių parodą. Kaip 
kurios vėdyklos buvo pa
puoštos piešiniais gabiausių 
pasaulio piešėjų ir per tai 
yra labai vertinamos. Kitos 
iškaišytos brangiais akme
nini!, auksu ir deimantais, 
tad jų vertė siekia aukštai. •

Vėdyklos užsilikusios įvai
rių karalienių ir šiaip žymių 
istorijoj moterų yra labai pia.

ninku, rašėjų ir poetų. Apie 
100 metų atgal buvo mada 
rašyt savo autografus ant 
moterų vėdyklų.

Gal įdomiausia iš visų e- 
sąnčių toj parodoj vėdyklų 
buvo priklausanti garsiau
siai pasaulio dainininkei A- 
delinai Patti. Ant jos vėdyk
les buvo parašai beveik visų _ 
karalių pareitos gentkartės. 
Adelina Patti sulaukė žilos 
senatvės ir dar nepersenai 
mirė. Iš tiesų istorija vėdy
klų yra plati ir įdomi. Daug 
slaptybių jos savyje sle-

.... ŠVIEČIA MALONIAI SKAISTI 
SAULELĖ

I . 1 ’ r
r '*» b* ■■■■■» ~ * *

Šviečia maloniai skaisti saulelė, 
Meiliai į žemę spindulius taiko.

”' Džiaugias matutė—musų žemelė 
Kartą sulaukus šviesesnio laiko. 
Šalčiai praėjo, žiema praslinko, 
Mielas pavasaris jau atėjo.

- Paukščių čiulbuonių daug susirinko. 
“Sveikas pavasary!”—sučiulbėjo. 
Pievoj upelis meiliai čiurena, 
Gėlės, gėlelės pakrantėj žydi, 
Viskas pakįla, naujai gyvena, 
Senąjį rūbą gamta palydi.

z Mieli artojai, ir jus pabuskit, 
Eikit žemelę purent, akėti, 
Drąsiai pakilkit, visi subruskit,— 
Žemę įdirbę, pradėkit sėti.

— Dievas palaimins jus darbo .viltį.

Saulės šviesa karšta palytėjus, 
Žadins grūdelį javais iškilti. 
Dirbkit, kad duonos gardžios turėjus

L KAS YRA LaiMĖ? *

Laimė ne turtai, ne auksas, sidabras, 
Laimė ne meilė, kuri veik praeina, 
Laimė, tai nėra garbė pasaulinė, z 
Laimė ne draugas, kurs greit atsimaino. 4 
Kas yra laimė?—paklausit ne vienas. 
Laimė—tai darbas sunkus, ištvermingas, 
Laimė—tai vaisiai, kuriuos darbas duoda, • 
Laimė darbuose! Kas dirba—laimingas! 
Laimę atrasi tik darbą pabaigęs. 
Dirbkite, broliai, visi, kas tik gali, ?r 
Laimė prašvis, kaip saulelė auksinė, 
Būvį pagerins, gerovę padidins, •
Ištvermėj dirbant pakils mus tėvynė.

* X Namševičios.



K. Koliažas. batą.
RAISKIS. O! Tai labai prašau! Prašau

nVinF^IMT TRFNfi PONIAUVIULOIini I IlLuln TUlIIrt | VRONSKIS. Su malonumu... bet sėskis 
gi tamsta

RAISKIS (Sėdasi). Mersi (ačiū).
VRONSKIS (Sėdėdamas). Ar tamstai 

vieną puoduką?' , . V
RAISKIS. Labai prašau...
VRONSKIS. Ar cukraus...
RAISKIS. Labai prašau...
VRONSKIS (geria). O! Arbata labai 

puiki!
RAISKIS (Į šalį). Ar jis nuoširdžiai 

kalba, ar juokiasi iš manęs?
I VRONSKIS. Aš viliuosi, tamsta neatsi- 
Į sakysi ir mane atlankysi...

' RAISKIS. Bet kaipgi... - v
I VRONSKIS. Tiesiai, tamsta ateisi pas 
mus šiomis dienomis papietauti.

j RAISKIS. Aš tamstai labai dėkingas...

Vieno veiksmo komedija— , 
dialogas

Išvertė Leonas Vitkauskas

(Tąsa)

RAISKIS. Tamsta teisybę sakai: aš tu
riu labai gerą skonį.
VRONSKIS.' Ar tamsta man leisi atsisėst?

RAISKIS. O! Dovanok, tamsta... aš...
VRONSKIS. Nieko, neatsiprašinėk tam

sta... (Abu sėdasi). Aš turiu tiesiai silpnu
mą link tamstos paveikslų.

RAISKIS. Aš taip pat...
VRONSKIS. Na, tamsta tam visai ki

tas turi priežastis.
RAISKIS. Tas teisybė.
VRONSKIS (Paslaptingai). Mano žmo- bet... 

na labai gerbia dailininkus.
. RAISKIS. Nejaugi?

VRONSKIS. Užtikrinu tamstą.
RAISKIS (į šalį)). Jis apie nieką nesu

pranta.
VRONSKIS. Ji nepraleidžia nė vieno 

iš pasirodančių parodoje paveikslų; ji mėg
sta kalbėt apie juos ir, reikia prisipažint, 
nusivokė tame.

RAISKIS. Ar is tikrųjų?
VRONSKIS. Tahi man išeina daugybė 

pinigų; kiekvieną dieną-ji pareina su nauju 
paveikslu. Ar tamsta patikėsi, mes turime 
paveikslų dar-gi virtuvėje! :

RAISKIS. Ką tamsta sakai!
VRONSKIS. Užtikrinu tamstą; bet tam

sta—vienas iš jos mėgiamiausiu dailininkų.
RAISKIS. Ar as? '
VRONSKIS. Kuomet ji kalba apie tam

stos veikalus...
RAISKIS. Mano kuklus darbai...
VRONSKIS. Ji nemėto veltui pagyri

mų.. Tas Raiskis turi tokį gyvenimą kolo
rito, tokį švelnumą tono... O! Ji susižavi... 
Ji, tiesiai, susižavi.

RAISKIS (į šalį). Jis, betgi, naiviškas...
VRONSKIS. Bet, atleisk, tamsta... aš 

užsiplepėjau tamstai kliudyt... man laikas

VRONSKIS. B.e ceremonijų! Žmona, 
tamsta ir aš... Ar sutinki tamsta?

RAISKIS. Sutinku! (Į šalį). Jis apie 
nieką nenusivokia.

VRONSKIS. Ar dar arbatos?
RAISKIS. Ne. mersi... bet tamsta...
VRONSKIS., Dėkų, daugiau nesinori...

Tamstos kepsniai puikų... O! Tamstą visai 
išlepintum mano žmoną (stojasi). . .

RAIŠTIS. Mandagumas verčia atsįjy-

RAISKIS. O, ne!., nė už ka!.. Aš tams- 
' tos neišleisiu. Teisybė, aš tamstą šaltai su

tikau, bet aš tiesiai laukinis žmogus, aš pats 
nežinau, ką kalbu... Kiekvienas naujas 
žmogus sutrukdo mane iš pradžių... Ant 
manęs negalima už tai užsigaut.

VRONSKIS. Tamsta žavėtinas! (Grįž 
ta).

RAISKIS (Į šalį). Hm! Tai naiviškas 
vyras. Dabar taktika kuolabiausiai pap 
rasta: apsupt jį pasitarnavimais, pavers: 
jį į savo bičiulį... Teisybe, aš su daug didės 
niu noru priimčiau jo žmoną... ^bet ką gi..' 
nieko nepadai*ysi...

VRONSKIS (pajuokiamai' apžiurinėda 
mas visus kambario kampelius). Ar tamst; 
mėgsti knygas ?-

RAISKIS (Į šalį). Ail Meilės istorija.. 
(Balsiai) Taip, aš labai mėgstu knygas.

VRONSKIS. Ypatingai pikantiškas.. 
Manon Lesko, Meilės istorija...

RAISKIS (Sutrikęs). Tai, teisybę paša 
kius, ir ne mano knygos...

VRONSKIS. O! Aš esu tuo įsitikinęs.
RAISKIS. Jos pakliuvo čia pripuola 

mai...
VRONSKIS (Pajuokiamai). Taip, kaip 

pripuolamai...
' RAISKIS (Į šalį). Dabar, tai, gali būti 

j jis nusivokia.
VRONSKIS (Sustodamas nustebęs prieš 

skobnelį, ant kurio paruošta arbata). O; 
j kaip tas meilu!

RAISKIS. Kas tokia?
į VRONSKIS.— Arbata, kepsniai... Tam

sta paruošei arbatą mano žmęnai!
RAISKIS (Sutrikęs). Aš maniau, ji pa

norės gert... šiandien taip karšta...
VRONSKIS. Ir štai tatnsta paruošei jai 

vėsinamą gėrala.
RAISKIS. Arbatą... ' .'
VRONSKIS. Taip, taip, suprantama ar

batą...
RAISKIS (Į šalį). Bet kas gi tai, paga

liau!...
VRONSKIS. Tamsta, labai gaila, blo

gai įspėjai... P-nia Vronskiene negali 
kęst arbatos.

RAISKIS (Sutrikęs). Kitą kartą...
' VRONSKIS. Bet aš... labai mėgstu

pa-

ar-

QB HETuvM
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BALTIMORĖS arkidioce- 
zijos .. R.-katalikų kunigam 
uždrausta lankyt šokius ar
ba rengt juos nepaisant ko
kiam tikslui jie butų rengia
mi.

po Angliją ir Ameriką rinkt 
pinigų tam tikslui. P erinio 
universitete įvesta, pamokos 
kaip vest prieštikybinę pro
pagandą.

VRONSKIS. Taip, taip, mandagumas!-. 
Kepsniai, arbata.— tai vis mandagumas... 
Kvepalų kvapas visame , kambaryje... taip 
pat mandagumas... Ta poetiška betvarkė... 
Visa tai gerai padaryta... dar gi turėtų gai
voje...

RAISKIS. Bet... .. .
VRONSKIS. Taip, taip, turėta galvoje... 

Tamsta manęs neįtikinsi, jog kuomet tams
ta vienas, tamsta visuomet vaišiniesi keps
niais ir pripildai kambarį kvepalų aroma
tu...

RAISKIS (Į šalį). Koks smulkmenišku
mas!

VRONSKIS, švankumas, gerbiamas po
ne, ne mandagumas, o švankumas... •"

RAISKIS. Bet...
Bet aš tamstai visai neda- 

aš tą puikiai suprantu

do juos pietinėj Afrikoje. 
Nuo laiko Afrikos diamon- 
tų atradimo, jų daugiausia 
iš ten sėmė. Afrikos kasyk
los jiems davė 90^000,000 ka
ratų. Viso pasaulio diamon- 
tų vertę apkainuoja ant 
$5,000,000,000. Šlifuoja juos 
daugiausia Vokietijoj ir 
Suv. Valstijose. Čia jų šli
fuojama daugiau ir kaina jų 
mažesnė.

Aš žingsniuoju nuo lango 
prie knygų spintos, nuo kny
gų spintos prie lango ir gal
voju su kankinančiu susier
zinimu, galvoju vis apie vie
ną ir: tą patį dalyką.

Ant rašomojo stalo žibajnias Maskvoj kaltina prezi- Inomiškumo. Berlyne žemė 
lempa, baltuoja popieros dentą Coolidge, Henry Ford, kapinėse labai brangi, tad _______ ____ _
lakštai, bet ir šiandien, kaip John D. Rockefeller ir Da- deginimas mirusių pigiau! valstijoj ieško nuo savo vy- 
vakar, trečią dieną, aš nega- vid Lloyd George vedime ti- apsieina negu jų kasimas į ro perskyros. Vyras nuteis- 
liu dirbt-, negaliu sukaupt kybinės propagandos tarpe 
minčių ir tatai dar labiau .Uralu. kalnų gyventojų.
mane erzina. Laikraštis priveda, kad ku- Owicwį vaikio.

Taip toliau negalima... Aš nigas Ivan Stepanovich Pro- norėdama praplatint rinkas 
šiandien jai viską pasakysiu. ‘ 
Pasakysiu tiesiai, atvirai — 
ir. mes persiskirsim... Pra- I 
džioje, gal but, bus sunku, o 
paskui bus, rasit, net leng- 
,viąu... ;

Prisimena ilga virtinė kar
čių nusižeminimų, nereika
lingų nuoskaudų... Aš neno
rių sugrįžt prie to, kas šian
dien atsitiko, bet smagenys, 
kaip tyčia, išstumia žodžius, Į 
sakinius, aštrius, užgaulin
gus, mestus su tikslu suduot, 
uždobt kaip galima skau
džiau. Buvo reikalingi pini
gai. Jie, abelnai imant, vi
suomet reikalingi, bet šian
dien jų buvo daug reikalin
ga, daugiau, neg jų radosi 
pas mane, ant skrybėlaitės, 
ant pavasarinės suknelės ir 
dar ant kokio tai daikto. Ir 
skaudžiau, neg visuomet, 
kirsdavo šiandien pikti saki- Į stalo, prislenku prie savęs 
niai apie “sudžiuvusį gyve
nimą,” apie “naminį kalėji
mą/’ apie jos “aukas” ir ma
no “savim užsitikinčią tušty-

KREMATORIJOS Vokie
tijoje įeina į madą. Šiais lai
kais jau pusė laidotuvių at- 

KOMUNISTŲ laikraštis Į sibuva krematorijose. Tas 
I,Komsomol Pravda, leidžia- daroma daugiausia del eko-

Laikraštis priveda, kad ku-

žemę.

kalbėsime. Jinai ištikrųjų 
sutiksianti. Jog aš jai duo
siu tą-pat, ką dabar duodu— 
net daugiau — tuomet aš 
daug dirbsiu, dirbsiu, kiek 
galėsiu. Tatai svarbiau už 
viską. O aš — argi aš jai 
reikalingas? Ašai-gi tatai 

I žinau, o ir jinai .visiškai ne
mananti slėpt, kad aš esą 

[per daug nuobodus, per 
Idaug jai nežymus. Na, ži-Į 
noma. Ir nutarimas tvirtė
ja. Aš apgalvoju sakinius, 
žodžius, kuriuos aš jai šian
dien pasakysiu, pasakysiu 
ramiai, į tikrinančiai, ir dva
sioje lengviau, šviesiau daro
si. Šiuo laiku jos nėra na
mie, bet vis viena — aš lauk
siu, kad ir ligi ryto ir pri
versiu mane išklausyt.

Paskuboms prieinu prie

TULA moteris Illinois

tas kalėjimo bausme ant 150 
metų, tad moteris nenori 

RUSIJOS sovietų valdžia, I taip ilgai jo laukt.

savo produktams, siunčia į- -------------- - ■
vairius valgius į Paryžių. Į Grace H. Brown sako, 
Nesenai atsibuvusio j Pary
žiuje valgomų produktų pa
rodoje Rusija pristatė rinki
nį geriausių kayjorų, įvairių 

I žuvių, obuolių iš Krimo, į- 
vairių saldainių iš Maskvos, 
makaronų ir kitokių daly- Į arklį turi 
kų. •

DETROITO advokatė p-Įė 
, kad 

Europos teismai apsieina 
mandagiau su moterimis ad
vokatais negu Suv. Valstijų 
teismai.

šalį). E! Bet jis puikus

VRONSKIS, 
rau priekaišto... 
pats...

RAISKIS (Į 
vyras!

VRONSKIS (Pastebėjęs rukalą). O Blo
gai! Tai dar kam?

RAISKIS. Ką tamsta pasakei?
VRONSKIS. Aš sakau: blogai. Ji 

•ūko. '
RAISKIS. Bet tai pareikšta man...
VRONSKIS (Skaito). k “Sigaretai 

lipms”..’.
RAISKIS (Į šalį). O! Jis pradeda man

ne-

po-

VRONSKIS (Visą laiką kasdamąsi ant 
kobnies). O! Eilės! Kieno? 'Tamstos?

RAISKIS. Taip, tai
VRONSKIS. Kaip,

'ilėraščiųs? -
RAISKIS (Piktai).

as...
ar tamsta rašai ir

Taip, taip, rašau!

pašnibždėjo man jas...
VRONSKIS.. Reiškia, tamsta rašai eilė- 

•aščius... Ar tamsta leisi?
RAISKIS. Bet kaip gi...
VRONSKIS (Skaito) :—
Mes vis verkiame ir verkiame be galo, 
Ašaromis džiaugsmo arba liūdesio 
Savo gyvenimą apverkiam iki galo... 
Mus’ pasauly nuobodžiam be galo.

Tai truputį niuru!.;

RAISKIS. Tai į pendant’ą, kaip tiktai 
nutinka mano paveikslams.

VRONSKIS. Vakariniai efektai!
RAISKIS (Ima iš jo rankų popierą).

Taip, bet toliau:
Bet, kuomet išvargintąją sielą ■ 
Užima visai jau meilė karalaitė, 
Ašaros išdžiūsta...Taip, ryto aušrą miela 
Džiovina lanką, drėgme rasętą, 
Pirmu spinduliu dienos šviesai! 
VRONSKIS. O! kaip tas gražu! 
Džiovina lanką, drėgme rasotą, 
Pirmu spinduliu dienos šviesaįtė!

O! kaip tas grąžu! . s

(Daugiau bus)

atvožtą knygą. Kuomet aš 
ją pradėjau skaityt? Pra
džia iš atminties išslysta; 
akimis, perbėgu .-puslapius, 
pastabas kraštuose ir toliau 
vartau lapus.

IV ’ ;
Jinai grįžta namo antrą 

valandą. Aš niekuomet ne
klausinėju, iš kur jinai griįž- 
tanti. Ir kam beklaust? Vis 
viena, jog aš jos atsakymo

, II
...O darbas guli. Tas didis, 

mėgiamas darbas, kuris taip 
ilgai noko smagenyse. Vir
šutiniai rankraščio lapai se
nai jau apsidengė plonu dul
kių sluoksniu. Aš papratau
dirbt rytais, kuomet mintys tikrumą neisiu patikrint, 
lygia, gražia eile pinasi, tę
siasi ir kuomet norisi go
džiai, daug dirbt — jinai ta
tai žino, žino ir ypač tuo 
laiku apsireiškia. Jinai iš
lėto įeina, klausia: “ar aš 
tau nekliudau?”—ir atsisė
da ant sofkelės. “Man rei
kalinga su tavim pasikal
bėt”, ir prasideda tai, kas 
buvo vakar, trečią dieną. Ji
nai išeina, ir aš pasilieku nu
vargęs, sudaužytas, beiegis. 
Apie ką męs kalbėjome? A- 
pie vasarnamį, apie nereika
lingą tarnaitę apie siuvėjos 
sąskaitą — a ne vis viena — 
aš net visko nebepamenu. 
Kuomet aš turiu pinigų, aš 
jai duodu tyliai, ramiau— 
bet ir tuomet jinai randa 
tūkstančius priežasčių, i- 
dant pasakyt ką nors be
prasminga, . nesąmoninga, 
užgaulinga. Nežinau, gal 
but, jai tatai net smagumo 
suteikia.

Aš tuoj aus-gi norėjau kal
bėt, kalbėt ramiai, aštriai — 
apgalvotai, rimtai. Ir tylė
jau. O jinai, graikšti, liek
na, kaip visuomet, pračiuožė 
per kabinėtą, apduodama 
mane sriove kvepalų ir švie
žiu, oru. Paskiau nezgrab- 
niai — pavargingai atsisėdo 
greta manęs, iš lengvo palie
čiant keliu mano koją.

—Jau vėlu... Tu diį’bi?
Ašai turėjau tuojau gi 

kalbėt, kalbėt tuos žodžius, 
tuos sakinius, kuriuos aš 
taip tiksliai vienatvėje ap
galvojau, kalbėt be pasigai
lėjimo, žiauriai... O aš žiu
rėjau į jos suknelės iškirpi
mą, į tą nedasakytą nurody
mą apie graciozinį linijų to- 
tobulumą, jaučiau per ge
lumbę jos minkšto kūno šilu
mą. Jos akys žiuri klausia
mai, žadinančiai... Rankos 
virpėjime jaučiasi bebalsis 
intyminis (slaptingas) atsa
kymas.

Ir su padarytu nuovargiu, 
su paviršutiniu šaltumu, aš 
nuo kėdės pasikėliau.

—Jau metas bai-bai, vai
keli.

Dvasioje kaž-kas protes
tuoja, prieštarauja, kaž-ko

III.
Kodėl mums nepersiskirt? 

Męs visiškai netinkam į po
rą. Ir kaip mes susiėjom? 
Jinai graži. Meniškai graži, 
jeigu taip galimba išsireikšt. 
Teatre, vakarėliuose,. gatvė
je jinai priverstinai prftraų- tai gėda. ,0 aš tau meluoju, 
kia dome. O daugiau? Pri
simenu ramiau bešališkai: 
protinga? Kaip šimtai, tūk
stančiai kitų jos rato mote
rų. Piktai juokiasi protas: 
graži patelė — ir tiek. .

šiandien męs galutinai pa-b

meluoju; kaip vakar trečią 
dieną.

-—-Šiandien... o rytoj, rytoj
aš galutinai pasiaiškinsiu...

Meluoju ir tikiu...
Jn Naruševičius.

SENI ir pagarsėja Vokie
tijos universitetai, ypatingai 
Getlingen ir Heidelbergo, 
susirūpinę, kad neteko di
džiumos svetimšalių studen-' 
tų. Amerikiečiai pirm karo 
skaitlingai lankydavo Vo
kietijos mokyklas, dabar jie 
daugiausia mokinasi Franci- 
joj ir Anglijoj. Apie 10,000 
kiniečių studentų mokinasi 
svetur, dabar daugiausia 
Suv. Valstijose, Daug msų 

Į lankė Vokietijos universite
tus, dabar važiuoja į Pary
žių ir Pragą. Skandinavų ir 
B alkanų jaunimas dar ištiki
mas Vokietijos mokykloms. 
Vokietijos finansistai ir fi
lantropai bandys pagelbėt u- 
niveršitetam, kad daugiau 
pa t raukt svetimšalių mok-

PIRMUTINIS Shakespeare 
raštų leidinys pasirodė 
spaudoj 1623 metais. Užsili
kę egzemplioriai ta leidinio 
yra nepaprastai aukštai kai
nuojami.

PENKI milijonai svarų 
vario suvartojama kas me
tai Suv. Valstijose išdirbi- 
mui špilkų. Paprastos špil
kos darytos įvairios medžia
gos turi 65 nuošimčius vario.

PATĖMYTA, kad talen
tuoti žmonės gali but gerais 
virėjais. Pavyzdžiui Fran
ci jos rašė j as Alexandre Du
mas mokėjo, gerai išvirt val
gyt, kompozitorius Rossini 
tarpe savo sonatų parašė vi
rimo knygą, Irvin Coob sa
kė, kad nieks už jį nesuge
bės geriau iškept beef stea-

LEXINGTONO mokyklos 
tapo uždarytos iš priežasties 
kūdikių paralyžiaus epide
mijos. Vietiniai laikraščiai 
sumanė pagelbėt mokykloms 
ir. apsiėmė spauzdint pamo
kas. Apie 7500 vaikų nau
dojasi naujo budo jnokyklo- 
mis.

SUVIENYTOSE VALS
TIJOSE yra 6500 ledo dirb
tuvių.

DIAMONTŲ tėvynė, yra 
Indija. Per šimtmečius iš 
Indijos gabeno diamontus po 
visas pasaulio, šalis. Apie 
1730 metus Brazilijoj atrado 
diąmontų, 1867 metais atra-

DIDŽIAUSIĄ pasaulyje 
tula Seattle, 

Wash, firma. Tas arklys 
turi septynis metus, sveria 
2380 išvarų. Jo vertė yra 
$10,000.

‘ KOLUMBAS
[savo istoriškon kelionėn, 
pažadėjo jurininkams $10, 
000 maravedi, ~tam, kuris 
pirmas pamatys žemę. MaJ 
ravedi buvo nedideli Ispani 
jos variniai pinigai, api 
dvi penktos dalys cento. Lai 
mėtojas gavo apie $40.

DIDŽIAUSIĄ karišką lai 
va turi Anglijos laivynas 
Laivas Nelson, turintis d d 
vynias 16 colių kanuoles i 
dvylika 6 colių, yra šiuo kd 
ro milžinu.

PATeMYTA, kad didele 
beždžionės gorilos, visuomd

rianįe randasi visa gorilos 
šeimyna. Gorilos daugiau
sia saugojusi leopardų, nes 
tik tie yrą. jom pavojingi 
priešai. Ritų gyvūnų, jie ni 
labai bijosi.

BUSrf PILNAI PATEN-
- ’ _ 5 KINTI

Kiekvienas cigaretų rukyte 
jas, kuris vartoja OLD GOLD 
bus pilnai patenkintas su OLI 
GOLD. Su pirmu patraukim 
dūmų šių naujų ir stebuklingi 
cigaretų jūsų gerklė pajaus ma 
lonumą šio naujo išradimo.

OLD GOLD yra cigaretai b 
gerklės drėskimo ir liežiuviJ 
gnybimo. Tuos cigaretus gal it J 
rūkyt rytą, dieną ir vakarą b<] 
jokios baimės — gerklės suerzi 
irimo ir su didžiausiu pasigėrė 
j imu. Jeigu norit cigaretą, kur; 
galima rūkyt rytą, dieną ir va
karą be užgavimo liežuvio ii 
skonio, tai pabandykit OLE 
GOLD’S, nes nėra kosulio kac 
ir visame vežime jų.

Šimtas ir šešiasdešimt metų 
tabako prityrimas sutvėrė OLD 
GOLD’S ir vien tik geriausias 
Turkijos ir Naminis tabakas 
vartojamas jų išdirbimui.

„Nuo Kosulio ir 
Šalčio Krutinėję

Naudokite,

Sitcfjor
Coitglj

(Inkaro Rūšies Vaistus Kosuliui)
Visuomet Reiks lūki t e Tik

“ANCHOR”
(Išarkite -ENKER”)



AMERIKOS LIETUVIS

n

Jungtinėse Valstijose

F

—Istorija pilna padavimų apie 
tobulas moteris. Bet tikrai to
bulų vyrų nemini.

—Klystat, aš vienų žinau.
—Kas toks?
—Mano pačios pirmas vyras.

1M7, K. J. Tobocoo
Winston-Salem, N. C
-r

su

SVEIKATOS REIKALAI
(Prižiūrėk savo sveikatą, tada sveikata prižiūrės tave) 

Rašo Dr. J. Lan džius—Seymour
35 Trumbull Street, Worcester, Mass.

JUDĖJIMAS IR GIMNAS
TIKA

Judėjimas yra tai kaulų, 
raumenų ir dirksnių darba- 
vimasį žmogaus skeletas 
palaiko visas lipšniausias 
kūno dalis, taip pat kaulai 
apsaugoja jo opiausias da
lis: galvos smegenis, kaulu 
smegenis, plaučius, širdį, 
jaknas.

Žmogaus valia valdo kūno 
judėjimą. Valios sostavie- 
tė—galvos smegenyse, iš ku
rių išsiskleidžia dirksniai po 
visą kūną. Kilusi mintis 
smegenyse, valios nutarimų 
dirksniais valdo kūną kai] 
tinkama. Be judėjimo, kir 
nas silpnėja ir riebėja. Ju 
dėdamas žmogus tvirtėja 
bet liesėja. Judėjimu išaik- 
vojama visa į valgyta mede- 
ga. Likusi kūne neišnaudo 
ta medega, tampa kūne rie 
bumų pavidale. Judėjimą' 
kūną laviną. Išsilavinusi pi 
anistė, per pusę minutės g? 
Ii smilį pirštą du šimtu kai 
tų pakelt ir nuleist, o gera 
išsilavinęs kalbėtojas^ laik' 
dviejų sekundų gali ištar 
eilutę, sudėtą iš 45 balsų. .

Senovės Spartos grekai 
geriau negu musų laikuos* 
suprato, kad sielą ir kum 
reikia daug lavint. Jie žino 
jo, kad negali but skaistum- 
ten,kur nėr sveikatos ;silpnu- 
mą skaitė didžiausia pasau
lyje nelaime, o kūno pažei- na ir etc. Neleidžiama vai- 
dimą labai peikdavo. Dėlto gyt erzinančių ir karčių vai- 
tenai išsidirbo graži, tvirta, gių, kaip tai: krienu, muš- 
sveika, visam kam gabi žmo- tardos, druskos ir kt. 
nių giminė.

Judėjimas yra reikalingas APSIGYVENIMAS UŽSIE- 
visada ir visiems, o ypatin
gai mažiems ir jauniems. 
Neišlavintas jaunystėje ir 
blogai išvystytas kūnas, se
natvėje vargu beatitaiso
mas. Todėl jaunuomenė sa
vo gerą valią taip turi lig 
laiku aukotis, kad subren
dus kunui ir sielai, turėt ge
rai išlavintais ir užgruzdin- 
tais. Tik reikia gyveniman 
pasižiūrėt, o tuoj pamatysi
me, kad savęs lavinimas ir 
užgruzdinimas labai dėkin
gai už trusą ir vargą užsi
moka, o priešingai—apsilei
dimas, ne sykį priverčia gai
lėtis neišnaudoto laiko ir 
niekais praleistų gerų .pro-

ties lavina rankų ir kojų ir 
krutinės raumenis ir moki
na drąsos. Kroketas, tennis, 
cerceau, ant ledo čiaužymas 
—yra linksma, meilu ir svei
ka. Geriausia lavina kūną 
Švedų gimnastiką, nieko 
rankose neturina. Gimnas
tika privalo but taikoma 
prie amžiaus, lyties, spėkų 
Atsarga ir saikas visur rei
kalinga.

SVEIKATOS KLAUSIMAI 
IR ATSAKYMAI

KLAUSIMAS. A. K. rašo 
iš Southbridge, Mass.—Ar 
žmogus gali sulaukt 100 me
tu senumo?

ATSAKYMAS. Dabar gy
vena Amerikoj 3400 žmonių 
turinčių 100 metų amžiaus 
ir daugiau.
Ateina tie laikai, kada žmo

nės samdys gydytojus pri- 
nurėjimo sveikatos daugiau 
iegu gydymo. Todėl patar- 
ina metinis sveikatos per- 
durėjimas, jeigu norite su
šukt 100 metų senumo.

KLAUSIMAS. A. K. R. 
š Baltimorės( Maryland), 
kreipiasi su tokiu klausimu: 
-Jau 12 metų kaip sergu 

<• mariu reumatizmu ir ar 
•no tos ligos kuris iš maistų 
ra draudžiamas?
ATSAKYMAS: Svarbiau

sia, tai yra, visokios mėsos 
nevalgyt, išskiriant paukštie

t* >

m

Edvardas Gilius—smuikininkas

NY IR PILIETYSTĖ
Naturalizuotas Amerikos 

pilietis gali gyvent užsieny, 
dvejus metus gimimo šaly
je, arba penkius metus kito
je svetimoje šalyje, vest 
biznį arba užsiimt kokiu vei
kimu, kas reikalautų nuola
tinio apsigyvenimo, be pa
metimo savo pilietystės. Bet 
žmonės, kurie naturalizuoti 
mažiaus penkių metų ne
turi tokių privilegijų.

Natūralizacijos Įstatymai 
aiškiai sako, kad žmogus, 
naturalizuotas mažiaus pen
kių metų, kuris nuolatai ap
sigyvena svetimoje šalyje, 
užsiimdamas kokiu bizniu 
arba veikimu, kas parodo 
norą negrįžt į Suv. Valstijas 
per ilgą laiką, parodo neno
rą tapt nuolatiniu Amerikos 
piliečiu. Jeigu toks pilietis 
negali pilnai paaiškint, kad 
ketina grįžt Amerikon, Suv. 
Valstijų valdžia gali ant syk 
teismišku nusprendimu at
imt jo pilietystę.

Amerikos diplomatiška ir 
konsulinė tarnystė užsieny 
raportuoja Teisybės Depar
tamentui vardus visų pilie
čių, kurie nuolatai apsigyve
na užsieny pirm negu jų 
penkių metų (natūralizaci
jos) laikas išsibaigia.

--------------o-------------
ČIUČIU-LIULIU-LIU.

Vaikščiojimas ir bėgioji
mas ant tyro oro, yra vienas 
iš paprastų, sveikatai nau
dingų judėjimų, nors ypatin
gai veikia į kojas ir raume
nis, bet drauge daro gerą į- 
tekmę į kraujo cirkuliaciją 
ir alsavimo indų. Laipioji
mas po kalnus gerai veikia 
del kojų, kaulų ir strėnų. 
Bėgiojimas ir šokinėjimas y- 
ra geras būdas del suliesėji
mo, apart to, tvirtėja kaulai, 
raumenys ir plaučiai; tik 
pasisaugot reikia, kad suši
lus staiga nesušalt. Plau- 

. kiant lavinama rankų, ir ko
jų raumenys ir krūtinė, iš
mokstama laikyties ant van
dens, kas pagelbsti nelai
mingame atsitikime, tiktai 
nereikia ilgai but vandeny
je. Šokimas naudingas tik
tai ant tyro oro, ant kiemo 
ir 1.1.; kur dulkės ir sugedęs 
oras, tenai nesveika nė šokt, 
nė but. Šokant sušilus, ne
geri šalto vandens, ir staiga 
neužsišaldyt, iš to labai daug 
jaunuomenės įgauna ligos ir 
išmiršta. Įrimasis ant vai-

PAVOJUS!
Pasirodžius pirmiems
ženklams persišaldymo . 

krutinėję, patrinkite vikriai

Nubundu iš ryto— 
Vos teka aušra. 
Paukšteliai jau čiulba 
Ir šlama giria..
Ar kelt man iš lovos? 
Da kelt negaliu: 
Padainuok, matuše, 
čiučiu-liuliu-liu! 
Praėjo jaunystė, 
Kaip sapnas saldus, 
Svajone gražina 
Praeitus laikus.

DR. RICHTERIO *
Inkaro Rusies

PAIN-EXPELLERIU
VaisbaženkHs registruotas 

S. V. Pat. Biure.

Persitikrinkite, kad. 
Inkaro vaisbaženklis

butų ant pakelio.
35c ir 70c vaistinėse, arba 

rašykite tiesiai j laboratoriją.

F. AD. RICHTER & CO.,

Brooklyn, N. Y.

Lietuvio
Antras Metinis Koncertas 

—— Atsibus-----

Nedėlioję 13 tą dieną Lapkr. Nov. 1927 
Pradžia 8 valandą vakare

Lietuvių Svetainei, 29 Endicott St,
WORCESTER, MASS.

■r

k A i A 
V-.' >

Valentina Paltanavičaite—pianistė Vincas Jenkins—tenoras

“Amerikos Lietuvio” administracija primena garbingai Worcesterio ir apielinkės visuomenei ir savo skaįtytojams
• • n ’ •’ -v • i J 1 • • • s i • /“'t • _ • _ 1 1 • i • • •• • • • • 9 •ateinantį koncertą. Programas šio koncerto bus įvairus ir turtingas. Geriausi vietiniai lietuviai artistai, taipgi įr iš kitų mies

tų išpildys koncerto muzikalį programą. Apart dainų ir muzikos bus prakalbą. Meldžiame visus Worcesterio Lietuvius ir Lie
tuvaites atsilankyt. “Amer. Lietuvio” Administracija.

Negirdžiu močiutės 
Dainelių meilių,— 
Tai pats uždainuosiu— 
čiučiu-liuliu-liu 1 
Nuvargusiai sielai 
Kaip gera miegot ! 
Ir kūdikiu noris 
Iš naujo pastot*. 
Sapnuoju: ant lankos 
Aš, rodos, guliu, 
Kur girdžiu dainuojant— 
čiučiu—liuliu-liu!
Malonu iy gera 
Jaunystę atmint 
Ir noris svajonėj 
Vargus nuramint. 
Lankoj priskyniau 
Gėlių meilių, 
Lankoj aš girdėjau 
čiučiu-liuliu-liu! 
Atein’ nemalonus 
Nubudimo laik’s: 
Jau sapnas pranyko 
Ir aš nebe vaik’s. 
Dejuoju beeidam’s 
Erškėčių keliu, 
Bet man lyg kas šnabžda: 
čiučiu-liuliu-liu!

J. Naruševičius.
------------o--------------

JUOKAL

Camel
Labiausiai populiarus ęigąretai

t ’ ' r ■ ‘U?” ' ~

Gera rūšis padeda juos ten—gera rūšis
- 5.. H ■- i* '*•’ < Ą1-?

palaiko juos ten. Ą

Camel rūkytojai nesirūpiną ir nėra
reikalo jiems rūpintis nieku kitu kaip

1 * - - 'I -.-*•* n **

tik rūkymo smagumu.



8 PUSLAPIS ’ AMERIKOS ' LIETUVIS

Vietos Žinios

PARSIDUODA

LIETUVIAI!!

LAIVŲ IŠPLAUKIMAI:

8

ANT RANDOS

$107.00
$181.00
$117.00
$196.00

“LITUANIA”— 22 Lapkr.-Nov.
“POLONIA”— 6 Gruodžio-Dec.
“ESTONIA”— 22 Gruodžio-Dec.

šilu- 
arba

JURGI TERASEVIČIĄ,
260 Cross St., Gardner, Mass.

. (43—46)'

“Amerikos Lietuvio” antras 
metinis koncertas jau artinasi. 
Ateinantį sekmadienį, 13 lapkri
čio, 8 vai. vakare, Lietuvių sve 
tainėje, 29 Endicott St., Worces
ter, Mass., įvyks šis didelis kon
certas. Visus mylinčius gražią 
muziką kviečia atsilankyt ir pa- 
remt jaunus lietuvių talentus.

“Am: Lietuvio” administracija.

Pereitą sekmadienio vakare, 
6 lapkričio, A.O.H. svetainėje 
prie Trumbull gatvės, atsibuvo 
iškilmingas apvaikščiojimas 25 
metų sukaktuvių jubiliejaus ži
nomos Worcesterio Šv. Liudviko 
Karaliaus draugijos. Vakaras 
buvo gražus ir įspūdingas. Drau
gijos įsteigėjai ir garbės svečiai 
buvo susodinti ant estrados. Eilė 
kalbėtojų paaiškino nuopelnus 
minėtos organizacijos, užbai
giant su geriausiais linkėjimais 
ilgo gyvavimo draugijai. Buvo 
taipgi gražus muzikai is progra
mas išpildytas vietinio gabaus 
jaunimo.

Senų ir jaunų šokiai. Lietuvių 
labdaringa draugija rengia mil
žiniškus šokius šeštadieny, 19-tą 
lapkričio, 1927, kaip 7:30 vaka
re, Father Matthew’s svetainėje 
prie Green gatvės. Pirma dova
na $2.50 auksu, gaus šokikė ar
ba šokikas, kuris bus pasirėdęs 
įdomiausiu kostiumu. Antrą ir 
trečia dovana bus skiriama po 
dėžę saldainių už antrą ir trečią 
įdomiausią apsirėdymą. Pelnas 
nuo šokių eis naudai Budavonės 
fondo ir pirkimo ūkės prieglau
dos įsteigimui del našlaičių ir pa
vargėlių Worcestery. Taigi kas 
tik gyvas — seni ir jauni, kvie
čiami atsilankyt į šokius. Griežš 
puiki lietuviška orkestrą. Pralei
st laiką linksmai. Visus širdin
gai kviečia. Rengėjai.

Nelaimingas atsitikimas. Per
eitą savaitę atsitiko nelaimė lie
tuvių šeimynoje prie 33 Wash, 
burn gatvės. Ponią Marcelę 
Cassius 48 metų amžiaus rado 
negyvą ant kiemo prie namų du
rų. Atvykusi policija ieškojo 
mirties priežasties, bet neatsira- 

rdo jokios kito's kaip tik apsilpnė- 
jimas nuo vėtros. Smarkus vė
jas, lietus ir šaltis pailsino mo
terį, kad ji apalpo nedasiekus sa
vo buto durų. Marcelė Cassius 
gimus Lietuvoj, paliko vyrą, du 
sunu ir dukterį.

Sezono vienatinė pjėsa. šio mė
nesio 10 dieną, t.y., šio ketvirta
dienio vakare, vietos Pil. BĮ. kuo
pa, šv. Kazimiero' bažnytinėje 
salėje, perstato įspūdingą pjesą: 
“Pražydo nuvytusios'gėlės.” Ar
tistų sąstatą įžymi, nes joje įei
na gabios, pagarsėjusios teatra
lės iegos — būtent: dramatistė 
p-lė Margareta Lekeckaitė rolė
je Stasytės; mitri p-lė Apolioni- 
ja Stoškaitė — agronomės Jo
nės rolėj; guvi p-lė Julija Ba- 
kanytė — Levutės; humoriste 
p-lė Onutė Našukaitė rolėje dak
taro motinos ir budri p-lė Julė 
šeškevičiutė — Stasytės globė
jos rolėj. Rimta, bet iki ausiu, 
Stasytėje įsimylėjusį - daktarą 
Vainorą, gabiai perstato p-nas 
Juozas Bačys, o apsukrų, pilną 
gyvybių d-ro jaunystės draugą 
inžinierį—p-nas Mykolas Miklu- 
šis. Pagaliaus p-nas Jonas Ra- 
galiauskas impersonuoja tarną 
Jokūbą..

Antraktuose bus vokalai šolai, 
išpildomi' naujai kilstančios 
Worcesterio žvaigždės p-lės A. 
štoškaitės ir žynainos sopranis- 
tės p-lės Adelės Giraitės. Duetai 
n-lių M. Lekeckaitės ir Onytės 
Romanauskaitės, kuriodvi savo 
gražiais balsais visados žavėda
vo publika. Juose bus virtuoziš
ku smuikos šmotelių p-lės O. 
Žukaitės ir p-no Kazio Lėkeckio, 
kuriedu pirmą kartą ima viešą 
lietuviu pramonėse dalyvavimą. 
Bus taip-gi klasišku šokiu,/sim
patingos Klarisos Lodytės. Bus 
okazijai pritaikytų šposu — juo
kų ir turininga pamokinimais 
ererb. kun. J. Jakaičio prakalbę- 
lė.

Suglaudus visą aukščiau pasa
kytą kalba i viena vieta, aiškiai 
matyt, kad šis vakaras bus įdo
mus, įvairus ir turiningas savo 
programų. Tad nėra abejojimo, 
kad Worcesterio lietuviai nepra
leis šios progos ; pasigėrėt ir 
skaitlingai atsilankys.

Kreipiama irgi atVda visu, tu
rinčiu tikieta išlaimėiimui $5.00 
auksu, kad ii e ta vakarą bus iš
laimėt!. Tad ateikite, nes j n su 
gali but giliukas. 'V Rep.

Tėvynės Lietuvos ir, trumpai a- 
pie ekonominį Lietuvos gyveni
mą, nurodydamas, kad tauta po 
daugeliui vargų pradeda visu 
kuom jau atsigaut. Susirinku
sioji publika labai domėjosi ir 
klausėsi, tik " priešininkai buvo 
biskį sukilę, bet viskas kuoge- i 
riausiai pasisekę. Butų puiku,1 
kad tokių puikių kalbėtojų, kurio, 
stato Lietuvos meilę aukščiau 
partijų ir daugiau pribūtų.

PARSIDUODA puikus namas prie 15 
Vernon g-vės, kampas Jefferson g. 
Labai puiki stuba ir kampinė, vieta 
gej’a bizniui. Kreipkitės informaci
jų į

“AM. LIETUVIO” OFISĄ,
14 Vernon. St., Worcester, Mass.

PARSIDUODA grosernė ir mėsos 
krautuvė. Kas mylite but biznyje ir 
norėtumėt turėt gerą partnerį—gali
ma gerai sugyvent; biznis išdirbtas 
labai puikiai. Taipgi tirštai apgy
venta lenkais ir lietuviais. Kas my
lite lengvai dirbt ir algą gaut, klaus
kite

“AMERIKOS LIETUVIO” ADM., 
priežastį pardavimo patirsit.

PARSIDUODA saldainių, tabako ir 
groserių.-krautuvė prie lietuvių nau
jos bažnyčios. Biznis geras, todėl, 
kad čia nėra daugiau krautuvių. Kas 
nusipirks, tai nesigailės. Kaina že
ma. Atsišaukite greitai, nes savi
ninkas blogoj sveikatoj ir nori grei
tai parduot.

J. G., 29 FIFTH AVE.
(44—45) ,Worcester, Mass.

PARSIDUODA 3 šeimynų namas po 
6 kambarius namuose, žemutiniame 
gyvenime yra krautuvė (dabar iš- 
randavota), kas nori, gali biznį pra
dėt. Vieta randasi prie 260 Cross 
gvės, 3 minutės eit nuo paties centro 
miestelio. Aplink gyvena daug lie
tuvių. Kas nori šitą namą nupirkt, 
tai labai gerą progą turi, nes savi
ninkas keliauja į Lietuvą. Kreipki
tės pas —

JURGĮ TERASAVIČIĄ,
260 Cross St., Gardner, Mass.

(44—46)f ’

RIALTO TEATRAS
MILLBURY STREET

Moxie

Grape 
Hire’s 

Beer

Gražus. įdomus paveikslai. Progra
mas mainomas kasdien. Populia- 
riškos kainos.

ANDRESON AND 
PATTERSON

Urminiai par 
davėjai
Coca - Cola 
Welch’s 
Juice, 
•Root
Cherry Smash 
I š dirbėjai 

ir pardavėjai saldainių, saldumynų, 
gražių skrynelių, vaisių, sirapų ir 
orangeade.

GARSUS CROWN QUALITY 
LEDAI

21 Bridge St., Worcester, Mass. 
Tel. Park 5203 ir 5204

WORCESTERIO

PENKIŲ CENTŲ 
BANKA

Į Trečiadieny — George Walsh vei
kale “Striving for Fortune” su 
parinktais aktoriais.

I Ketvirtaęhenyje — “The Sporting 
Lover” su Barbara Bedford ir 
Conway Tearle. Mėgėjų vaka
ras. Jackson’o, vietinis talentas. 
Dovanos: $5.—$3.—$2., gaus ge
riausia pasižymėjusi._______

Į Penktadieny — “The Princess of 
Hoboken” su Edmund Bums ir 
Ethel Clayton. “The Wisecra
ckers” ir “Blake of Scotland 
Yard.”

I šeštadienyje — “Peter the Great”, 
stebuklingas filmų šuo veikale, 
“King of the Pack” su Charlotte 
Stevens ir Robert Gordon. “The 
Wisecrackers” ir “Blake of Scot-

! land Yard.”__________________
I Rodoma komedijos ir pareikštai ii 

pasaulio įvykių.

Pašto virš. James F. Healy, 
paskelbė, kad reikia pasiskubint 
nriduot siuntinius į užsienį pas
kirtam laike, kad butų gauti ant 
kalėdų. Laikas pridavimo siun
tinių šiaip paskirtas: sulig tolu
mo ir patogaus susinešimo. 
Siuntiniai į Peru, Turkiją, Šve
diją, Ispaniją, Rusiją, Rumuni
ją, Portugalija, Norvegiją, Mal
tą, Madeirą, Martinique, Lux
emburg, Italiją, Vengriją, Gre- 
kiia, Gibraltara, Estoniia, Len- 
kiją. Latviją. Lietuvą, Finlandi- 
ia, čekoslovąkiia, Daniia, Jugo
slavija, Kolumbiją, Costo-Ricą, 
Hawaiį, Austrija ir Bulgarija, 
turi but priduoti naštan ne vė
liau 8 dienos gruodžio.

Kalbėjo Lietuvos karininkas. 
Pereito pirmadienio vakare, lap
kričio 7, kaio 7:307 Lietuvių sa
lėje, 29 Endicott •■ g-vės, įvyko 
prakalbos surengtos “Amerikos 
Lietuvio”. KalbėtPjum buvo ką- 
tik pribuvęs iš Lietuvos tautie
tis Jonas Katkus, 2-tro pėstinin
kų D.L.K.Algirdo pulko karinin
kas. Jis labai gražiai nupiešė 
Lietuvos kariuomenės vargingą 
pradžią, jų kariavimą apgynime

PARSIDUODA trijų šeimynų namas 
po 6 kambarius. Žemutiniame gyve
nime yra krautuvė, dabar išrandavo- 
ta. Kas nori gali biznį pradėt.'Vie
ta randasi prie 260 Cross gatvės, 
Gardner, Mass., 3 minutės eit nuo 
paties cėntro miestelio. Aplink gy
vena daug lietuvių. Kas nori šitą 
namą nupirkt, tai labai gerą progą, 
nes savininkas keliaują i Lietuvą. 
Kreipkitės pas—

316 Main Street

įdėjimai eina ant interesto 
pirmą biznio dieną kiekvieno 
mėnesio.

BANKOS VALANDOS: 
Kasdien nuo 9 ryte iki 3 popiet. 
Subatomis nuo 9 ryto iki 1 vai. 
popiet

Subatos vakarais vien tik del 
pinigų įdėjimo, nuo 6 iki 8 vai. 
vakaro.

Ofiso tel.: Park 3491 
Namų tel.: Cedar 2863-W.

Ignas J. Barkus
7 25 Slater Building 

Worcester, Mass.
Lietuvos ir Amerikos registruo
tas notaras. Vedu civiliškas ir 
kriminališkas bylas visuose tei
smuose. Darau visokius lega- 
liškus dokumentus.

*

GEO. BOEPPLE CO
INC.

600 Millbury Street 1

DEŠRŲ GAMINTOJAI
dešras tikrai lietuvišku 

budu
1 4 8 9 1495

PRATT ANGLIŲ 
KO.

Old Company’s Lehigh, King 
Philip Bituminous

9 5 Pleasant St.
I Musų kostumerių patogumui, 
Į perkraustysim centralinę rašti- 
| nę į geresnę, patogesnę vietą— 
; 35 PLEASANT STREET
j Park 4 0 \ Worcester, Mass.

DR. FR. PUSKUNIGIS
38 Providence St. Worcester, Mass 

Tel. park 6 9 4 7
(Priešais Lietuvių šv. Kazimiero 

bažnyčią)
Priėmimo valandos: 2 iki 4 popiet

6 iki 8 vakare

ANTANAS J. MILLERIS
Lietuvis Advokatas

406 Slater Building,
Worcester, Mass.

Dentistas
306 MAIN STREET, 

Worcester, Mass.
(virš Iver Johnson krautuvės) 

Tel. Park 3310

Tel. Park 5 8 73

Dr. J. C. Landžius
(S e y m o u r)

LIETUVIS GYDYTOJAS IR 
CHIRURGAS

Gydo aštrias ir chroniškas ligas 
vyrų, moterų ir vaikų. Egzami
nuoja kraują, spjaudalus, šlapu
mą ir tt. savo laboratorijoj. Su
teikia patarimus laiškais kitur- 
gyvenantiems. Adresas:

35 TRUMBULL STREET, 
Worcester, Mass.

VALANDOS:—9—10 ryto
2— 4 po pietų

f

Padčkavonė. Aš Petronėlė Ma- 
tuzevičienė širdingai padėkavoju 
visiems geraširdžiams žmonėms, 
kurie paaukavo 52 dol 82c. ant 
gėlių mano mirusio vyro Kazi
miero Matuzevičiaus ir prisiuntė 
man per p. Vincą Bernatonį. Vi-' 
siems darbininkams dirbantiems 
White Pevey ir Dexter šapoje 
labai širdingai tariu ačiū!

Petronėlė Matuzevičienė.

Lietuviai Tėmykitel!
Taisom senus ir parduodam naujus 
automobilius. Kreipkitės šiuo adresu:

768
JONAS P. VAITKUS, 

Main St., Worcester, Mass.
Telefonas Park 3642

DYKAI NUO PATRŪKI
MO KENČIANTIEMS

Nedėvek diržo —^šveng pavo
jingų operacijų.

! STUART’O LIMPANČIOS PLAPAO 
PADUŠKAITĖS yra skirtingos nuo 

I parisimo diržo, jos yra išlaukinės gy
duolės, limpančios prie kūno ir duo
dančios sustiprinimą toms kūno -da
lims, kurioms reikalinga. Neturi jo
kių šniųrų nė sprendžinų. Nenuslen- 
ka ir neatsiremia į kaulus. Tūkstan
čiai šiomis paduškaitėmis gydosi na 
čiai šiomis paduškaitėmis gydosi na
mie, nesutrukdami nuo. darbo ir dau
gelis praneša, jogei šitokiu budu iš
sigydo.* Minkštos kaip mošastas — 
lengva pridėt — nebrangios. Už jas 
gautas auksinis medalis Romoje, 

' Grand Prix medalis kryžiuje ir gar- 
jbingaas paminėjimas Panamos eks- 
/ pozicijoje, San Francisco. Procesas 
atsitaisymo yra naturalis ir daugiau 
nereikia dėvėt diržų. Mes prirodysim 
tai pasiųsdami jums Plapao išbandy
mui visiškai DYKAI. Nesiųsk pinigų 
tik parašyk mumš.

PLAPAO LABORATORIES, 
3057 Stuart Bldg., St. Louis, Mo.

ANT RANDOS KAMBARIS su 
ma, vienam arba dviem vyram 
merginai.

108 DORCHESTER ST.
(45—46) (ant 2-trų lubų)
STUBA ANT RANDOS, penkių kam
barių gyvenimas, prie 26 Louise g., 
su elektra, šiltas vanduo, arti mo-z 
kyklos, pasirandavoja pigiai. Kreip
kitės pas—

PR. SAVAGE,
26 Louise St. (1 lubos) Worcesteryje
ANT RANDOS 6 kambarių namas su 
naujausiom prietaisom, kaip tai: 
elektra ir maudynėmis, randa pigi.
Kreipkitės—

4 GEDIMINO GATVĖ, 
Worcestery

PARSIDUODA puikus setas valgo
mojo kambario (dining room) už nu
žemintą kainą. Kreipkitės—

41 SOMMERSET ST.
(Ant 2-tro) Worcesteryje
ANT RANDOS 5 ir 6 kambarių sau
lėti gyvenimai su naujausiom įtai- 
som. Kaina pigi. Kreipkitės po No.

54 PROVIDENCE STREET, 
Tel. Cedar 6031

ANT RANDOS gyvenimas 38 Provi
dence g-vės, kampas Waverley g-vės 
6 kambarių namas su visomis įtaiso- 
mis, randa nebrangi. Kreipkitės 
pas— s

AL. BUDREVIČIŲ, .
38 Providence St., Worcester, Mass. 

Telefonas Park 7814 
(44—46)

REIKALINGA MERGINA vest visą 
stubos darbą prie mažos šeimynos. 
Gera mokestis. Adresą gausit

“AM. LIETUVIO” OFISE,
14 Vernon St., Worcester, Mass.

FINISH — RUSSIAN 
ŠTYMO MAUDYNĖS 

^atdara:
Ketvirtadienį, Penktadienį 2 vai.
pietų iki 12 nakties. Sekmadienį nuo 
8 valandos iš ryto iki 12 vai. dienos.

po

JACOB PETERSON, Prop., 
114 Clayton St., Worcester, Mass.

Pranas J. Bublys-Bobblis
LIETUVIS- ADVOKATAS

638 Slater B
Tel. Park 2939

Namai, 51 Harlem Street.
(kampas Sterling St.) 

Tel. Cedar 1768-M. Worcesteryj

PIRK
WHITE LILY DUONĄ
Geriausiai iškepta duona; joje 
vartojama APSČIAI PIENO.

Millbury Baking Co.
10 Sammer,St.

Tel 71—4 • Millbury, Mass.

štai gera proga jums įgaut 
nuosavus KRUTAMUS PA
VEIKSLUS. Parduokit tik 
300 “Amerikos Lietuvio eg
zempliorių, gausit šitą pui
kią mašiną ir filmų del pra
džios. Greitai parduosit tik 
pabandykit. Pasiskubinkite 
prieš KALĖDAS. Rašykit:

“Amerikos Lietuvis,”
14 VERNON STREET. , WORCESTER, MASS.

Nieks nesuteiks taip aiš
kią Jūsų atmintį y patai, 
kuri Jumis myli, kaip 
Jūsų paties paveikslas. 
Todėl eik, ir nusitrauk 
paveikslą ten, kur jį pa
darys tinkamiausiai: — 
pas

KLASTON
24 Millbury St
Tel. Cedar 7 5 3 9 - R.
--(Bajerčiaus vietoj)

Baltiko Amerikos Linij? 
tai pirmutinė ir vienintelė laivinė 
bendrovė, kurios laivai pralaužė kelią 

iš Amerikos New Yorko

siunčiant du laivu pernai, o jau net 
penkis šįmet

KAINOS LAIVAKORČIŲ 
Į KLAIPĖDĄ:

Trečia klesa.............
Ten ir atgal tiktai- 

Turistinė III klesa ..
Ten ir atgal tiktai 

Valdžios taksai atskirium.

KALĖDŲ laivas “POLONIA”
6 gruodžio (Dec.)

žiniomis kreipkitės į vietos agentą ar į bendrovę:
BALTIC AMERICA LINE

BRIDGE STREET, NEW YORK

IEVA J. ZEVASKAITĖ 
Kosmfetikuotoja

Pareiškia visoms savo draugėms ir 
klijent.ėms, kad ji perkelia savo vietą 
į naują ir patogiausią tani tikslui 
vietą ant —

EVE’S BEAUTY SHOPPE, 
120 Front St. Room 310

Telephone Conn.

Viskas kas tik įeina į gražumo sky
rių: Specializavimas plaukų garbina- 
vimo, Nagų priežiūra ir Plaukų Kir
pimas.

Patarnauja prie laidojimo Lietuviarns, taipgi peršamdo automo
bilius Vestuvėms, Krikštynoms ir visokioms partijoms. Kreipkitės 

šiuo adresu: • ‘ - . * -

MOTIEJUS CIVINSKAS, 340 HARDING ST.
Telephone Park 4156

Tel. Park 2470
Res. Cedar 10045—J.

BEN. MENDELSOHN, 
Advokatas

ir registruotas notaras Lietuvos 
atstovybėje. Atlieku visus lega- 
liškus darbus kaip Amerikoje, 

, taip ir Europoj.
390 Main St., Room 931—932, 

Worcester, Mass.

Mahoney ir Moynihan
ADVOKATAI
Slater Building, 
Worcester, Mass.

320

JOHN
JOHN

Tek

C. MAHONEY, 
MOYNIHAN: 
f Park ' 92

Į Park 2391

MALEVOS KRAUTUVĖ)
Užlaiko visokios rūšies pentų ir 
reikmenų. namų pagražinimui. 
Savininkai yra patyrę malioriai, 

-todėl gali duot geriausį patari- i 
mą kaip ir kokią malevą tinka- I 
miausia vartot. |

Jei rengiatės malevot namus, II 
kreipkitės pas—

Chesnar & Schuka I
23. Millbury St.

Park 4925 Worcester, Mass, j

SEYMOUR LAUNDRY 
COMPANY

Išskalbia visos savaites 
kuogražia ašiai, už $1.00. 
švariai išskalbia drąbužius
stato į namus. Lietuviška skalby
kla.

5 SEYMOUR ST.,
Tel. Park. 314 Wowester, Masi.

žlugtą

ir pri-


